

Wpłacając zaliczkę zł. 24—, możesz stać się posiadaczem 7-obwodowej superhete-  
rodny ze stereofonicznym odtwarzaniem PHILIPS SUPER 456

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przesyłka opłacona  
gotówką

Prenumerata:  
miesięcznie z do-  
stawą . . . . 2/75 zł.  
Zagranicą . . . 7/50 zł.  
P. K. O. 506.250

# DZIENNIK POLSKI

CENA EGZEMPLARZA

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza 1. 15, tel. 263-42, 263-43 — Administracja: Zimorowicza 1. 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1. 3, tel. 240-42

Rok II.

Lwów, wtorek 27 października 1936 r.

Nr. 299

## Kłamiwe wiadomości o rzekomej rezygnacji Sen. prof. L. Kozłowski demuntuje informacje o liście do grupy posłów i senatorów

W prasie warszawskiej ukazała się w dniu wczorajszym obszerna wiadomość, pochodząca jakoby od b. premiera prof. Leona Kozłowskiego, Zdanim niektórych warszawskich pism popolludniowych, prof. Kozłowski na-  
desłał do grupy posłów i senatorów Małopolski Wschodniej oświadczenie, w którym miał oświadczyć, że istnieje jakoby w działalności politycznej i że zamierza poświęcić się wyłącznie pracy naukowej. Za prasą warszawską pogłoski niniejszą powtórzyła prasa prowincjonalna, a m. in. jeden z lwowskich dzienników popolludniowych.

W związku z tym sprawozdawca „Dziennika Polskiego” zwrócił się do przebywającego we Lwowie sen. prof. Leona Kozłowskiego, który oświadczył co następuje:  
„WADOMOŚĆ O MOIM WYSTĄPIENIU Z GRUPY REGIONALNEJ POSŁÓW I SENATORÓW MAŁOPOLSKI WSCHODNIEJ KŁAMRA UKAZAŁA SIĘ W PRASIE. JEST KŁAMSTWEM, ZADNEGO

LISTU W TEJ SPRAWIE NIE WYSYLAŁEM, ANI TEŻ NIE SKŁADAŁEM NA TEN TEMAT NIGDZIE I NIKOMU ZADNYCH OŚWIADCZEŃ.”

Należy podziwiać nieodpowiedzialność i niesumienność pewnych organów i kół, które podają i powtarzają kłamiwe informacje, pomimo, że można je każdej chwili łatwo sprawdzić.

na lamy prasy przedstają się plotki już bardziej „umiarkowane”.

Przewidywane zmiany w rządzie według krążących wersji miałyby nastąpić wkrótce po 11 listopada, tj. już po przesunięciu bulaw marszałkowskiej gen. Smiglema-Rydzewi. Do faktu tego prasa opozycyjna przywiązuje dużą wagę, zwłaszcza do aktu symboliki, jaki będzie miał miejsce w czasie wręczenia bulawy. P. Prezydent R. P. przed wręczeniem bulawy dotknął nią — jak wiadomo — bulaw Marszałka Józefa Piłsudskiego, która w tym celu zostanie specjalnie przywieziona z Wawelu. Jak wiadomo, „Głos Szwajcra” i „akt symboliki określa jako „prekaze” jeniec całkowitej spudnicy Marszałka Józefa Piłsudskiego gen. Rydzewi-Smiglema”. Do tego podkreślenia przez „Polskę Brojną” tj. wagi tej symboliki przywiązuje się tutaj nadzwyczaj wielkie znaczenie.

Według obiegujących wersji zmian w rządzie miałyby zająć na stanowisku premiera, przy czym jako jego następców „Głos Narodu” wymienia gen. Kasprzyckiego, obecnego ministra Spraw Wojskowych, „Goniec Warszawski”, podając wersje o możliwych zmianach w rządzie, nadmieniam, iż zakres prac wiceprezera Kwiatkowskiego byłby znacznie rozszerzony, jednak tekę ministra Skarbu objąłby kto inny. Kandydat w tym wypadku nie jest dotychczas wymieniany. Opierając się na atakach, jakie ostatnio na ministra Rolnictwa i Reform Rolnych Ponia-towskiego przypuszczają prasa konserwatywna, krążąc pogłoski o zmianie i na tym foku ministerialnym.

Krzędo również pogłoski o ustąpieniu ministra Opiekę Społeczną p. Zyndram-Kościalkowskiego. I ta pogłoska przedostała się na lamy prasy. Ta ostatnia jest mało prawdopodobna ze względu chociażby na podjęcie akcji pomocy zimowia dla bezrobotnych, która to akcja jest w pełnym toku, a której nieć spoczywał w rękach min. Kościalkowskiego.

Zgodzić się można z rozszerzeniem zakresu działania obecnego wiceprezera Kwiatkowskiego, jeżeli chodzi o całokształt spraw gospodarczych, jednak fakt rozszerzenia tego zakresu nie musi być jednocześnie połączony z rezygnacją min. Kwiatkowskiego z tekę ministra Skarbu. W obecnej chwili i wszystko przemawia za tym, że w tym resorcie zmiana nie zajdzie. Jeżeli już wogóle jakie zmiany nastąpią, to najprawdopodobniej na stanowisku premiera ze względu na zły stan zdrowia gen. Składkowskiego. Terminy, podawane przez prasę opozycyjną, o parte są tylko — przypuszczalnie, dlatego też nie należy przywiązywać do nich większej wagi.

Warszawa, 26. 10. (Tel. wł. — s. b.)  
W kołach politycznych rozszedły się po głoski, jakoby na miejsce p. Tadeusza Lechnickiego, który niedawno opuścił stanowisko podsekretarza stanu w Ministerstwie Skarbu, ma być powołany p. Wiktor Martin, dotychczasowy szef gabinetu Min. Skarbu.

## Ziemia jaworowska przechodzi w obce ręce

Piszą z Jaworowa:  
Znów przychodzi nam zanotować kilka smutnych wypadków przejścia ziemi polskiej w ręce ukraińskie i żydowskie. Tym razem chodzi o powiat jaworowski, położony w województwie lwowskim. Stwierdzić należy, że powiat ten w dłuższym ośledku zamieszkały jest przez Ukraińców i Żydów, stąd też każda placówka czy ziemia polskiej jest dla nich droższą.

I tak p. J. LUBIENSKA, właścicielka majątku KRAKOWIEC dopuściła do sprzedaży na folwarku GNOJNICE 50 morgów w ręce ukraińskie a 50 morgów w ręce żydowskie.  
P. LUDWIK KARCZEWSKI, właściciel majątku MOROCZE sprzedał

300 morgów Ukraińcom, a p. FRANCISZEK PAWLIK, właściciel KOBYLNICZY RUSKIEJ (pow. Jaworów) sprzedał Ukraińcom również 300 morgów. P. A. BALAS, właściciel P. RUDNA oddał w ręce ukraińskie kilkadziesiąt morgów.

A wreszcie p. L. DEMBICKI, właściciel szeregu folwarków w najbliższej okolicy Jaworowa sprzedał 14 parcel Żydom, których podstawił Ukraińcy, by z miesiąca nabył parcele z rąk żydowskich.

Oto smutna litania ziemi, która przeszła w ręce obce.

Notujemy te zjawiska bez komentarzy a niebawem zajmiemy się nimi obszerniej.

## Preliminarz budżetowy będzie zrównoważony

Warszawa, 26. 10. (Tel. wł. — s. b.)  
Prowadzone od dłuższego czasu prace nad preliminarzem budżetowym są już na ukończeniu i w dniach najbliższych wicepremier i minister Skarbu inż. Kwiatkowski rozpocznie konferencję z ministrami celem ostatecznego ustalenia preliminarza poszczególnych resorsów.

Jak już niejednokrotnie donosiliśmy, opracowywany obecnie preliminarz bu-

dżetowy będzie oparty na zasadzie bezwzględnej równowagi. W obecnym preliminarzu mają zająć pewne zmiany w stosunku do preliminarza z roku ub. gdyż po dłuższym badaniu okazało się, iż niektóre wydatki i dochody były nie realne. Ponieważ mówi się o zwiększeniu wydatków na oświetlenie o kilkanaście milionów zł., algemie więc zwiększeniu ogólna pozycja wydatków w nowym preliminarzu budżetowym.

## Czy nastąpią zmiany w gabinecie?

Warszawa, 26. 10. (Tel. wł. — s. b.)  
Prasa opozycyjna i koła polityczne są czynną przeciwnicą coraz żywsze zainteresowanie bliższą się sesją zwoływającą Izba ustawodawczą. Według utar-

tego zwyczajów i w tym roku snuje się od plotek na temat ewentualnych zmian w rządzie. Krążące na ten temat plotki w kołach politycznych są narazie wręcz fantastyczne. Równocześnie

### Zjazd rolnicy w Warszawie

Warszawa, 26. 10. (Tel. wł. — s. b.)  
W dniu 4 listopada br. odbędzie się w Warszawie w Związku Izb i Organizacji Rolniczych R. P. zjazd prezesów Izb Rolniczych. Na porządku dziennym zjazdu znajdują się następujące sprawy: budżety Izb Rolniczych na rok 1937/38, sprawozdanie z aktualnych prac sekcji Związku Izb, sprawa zbiórki na FON i pomocy zimowej dla bezrobotnych, oraz szereg aktualnych spraw bieżących.

### Prem. Stojadinovic jedzie do Ancary

Belgrad, 26. 10. (ATE) Premier i minister spraw zagr. Stojadinovic przybędzie w dniu 27 bm. do Ancary. Premier weźmie udział w uroczystościach z okazji rocznicy ogłoszenia republiki tureckiej i odbędzie szereg konferencji z tureckimi mężami stanu.

### Degrelle i tow. na wolności

Bruksela, 26. 10. (ATE) Donoszą tu, że aresztowani wczoraj w związku z projektowaną manifestacją resistow Degrelle i jego towarzysze zostali dziś o godz. 1 po północy zwolnieni.

### Afera z Sledatami

Lyon, 26. 10. (PAT) Śledstwo prowadzone w sprawie potajemnej fabrykacji w Lyonie granatów zatęcza coraz szerzej kręgi. Wykryto 5 dalszych przemysłowców, wyrabiających te pociski w wielkiej ilości. U jednego z nich skonfiskowano 30 tysięcy sztuk granatów.

W sprawie tej wmiieszany jest również przemysł hiszpański. Wydaje się pewnym, że wyprodukowana przez przerażoną była na eksport do Hiszpanii. Ogólna liczba znalezionych pocisków wynosi 140 tysięcy.



# Powstańcy mogą zająć Madryt w przeciągu 3 dni

Talavera, 26. 10. (P.A.T.) Według opinii, panującej obecnie w głównej kwatrze, jak również w wojsku powstańców, wszystkie szanse na pozytywnie zakończenie walk znajdują się obecnie w ręku powstańców. Powożąc nie odwołanie jest pytanie, kiedy nastąpi zajęcie Madrytu.

**ROZNICE OPINIJI ISTNIEJĄ JEDYNE CO DO TERMINU, GDYŻ JEDNI SĄDZĄ, ŻE MOŻE TO NASTĄPIĆ W CIĄGU 3 DNI, INNI ZAŁĄŻAJĄ, ŻE POTRZEBA BĘDZIE NA TO CONAJMNIEJ DNI 10.**

Jak się zdaje, gen. Franco, będąc pewnym zwycięstwa, nie chce poświęcać elity swych żołnierzy, aby zyskać kilka dni oraz przynieść uniknięć bombardowania stolicy i możliwego jej zniszczenia przez milicję rządową w chwili ostatniego szturm.

Sevilla, 26. 10. (P.A.T.) W przemówieniu swoim przed radio gen. Queipo de Llano oświadczył: Dowódczo wojsk rządowych twierdzi, że Owiedo jest ponownie otoczone. Przeciwnie, oddziały wojsk powstańczych przez wale polaczenie pomiędzy kolumnami górników asturyjskich a portem Gijon, który był dotychczas głównym ośrodkiem apropracji wojsk rządowych.

General zaznaczył następnie, że na odcinku Illascaz de Naval Peral powstańcy odparli wszystkie ataki wojsk rządowych, zadając im ciężkie straty i znajdując się obecnie w rotacji Escorial.

Na froncie Toledo powstańcy zajęli wczoraj Reanax. Część oddziałów po-

stańczych postuwa się w kierunku Ciempozuelos.

W ciągu dnia wczorajszego wojska rządowe kilkakrotnie atakowały, chcąc odebrać utracone pozycje. Zmuszone zostały jednak do wycofania się, pozostawiając na placu boju setki zabitych. Powstańcy zdobyli wiele materiału wojennego oraz wzięli do niewoli setki jeńców, wśród których znajduje się pewien korespondent zagraniczny.

Sevilla, 26. 10. (P.A.T.) Według komunikatu powstańców, wojska ich zasiegły na odcinku Guadalajary Algore i Monte Figuraru. Wojska rządowe wy-

cofały się pozostawiając na placu bitwy 14 zabitych. Pod Naval Margues straty wojsk rządowych przewyższyły liczbę 250 zabitych.

Samoloty powstańcze wysadziły w powietrze most na linii kolejowej Aranjuez—Madryt.

## BARDOZO SIĘ TĘPO PRZESIAŁ-SZ...

Madryt, 26. 10. (P.A.T.) Dziennik „Politica” donosi, że trybunał ludowy skazał zaocznie na śmierć p.ł. Mosca, dowódcę obrońców Alcazaru, oskarżonego o wywołanie buntu wojskowego w Toledo.

## Nie martwiecie się... gdyż już za kilka dni przyjeżdża do Lwowa PAN z MILIONAMI

# Wyrok w wielkim procesie komunistycznym w Kolonii

Donoszą z Kolonii: Wczoraj zakończyła się przed sądem przyszłego wielkiego rozprawa komunistyczna, trwająca 14 dni. Na ławie oskarżonych zasiadło 43 osobników oskarżonych o udział w „Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy”, dążących do oderwania części Polski drogą krwawej rewolucji. Prokurator Wässerman oskarżył ich o przestępstwo z art. 97 i 1 k. k. 4 i 4ech z art. 154 § 2 k. k. Trybunał przewodniczący sędzia P. Flasek, wice sędzia Alchrand i sędzia Rozwoda, Bronis dr. Gelb ze Lwowa, dr. Sypajko, dr. Wagnmann, dr. Winkler, dr. Por-des, dr. Resch, dr. Gelbar, dr. Freidre-les.

Wyrok zapadł o godz. 17-tej, skazując Abę Reina na 15 lat więzienia, Abrahama Greifa na 12 lat, Rachmela Fdehelta i Orjasza Flegla po 11 lat, Abrahama Eckhasa na 10 lat po za-

stosowaniu amnestii 6 lat i 8 miesięcy, Michała Bovyca na 10 lat, Izaka Stengla na 9 lat, Talby Felsten studenta 4 roku filozofii na 8 lat, Michała Fasajuka, Schepa Hechler i Pas-wa Giermanjuka po 8 lat, Romana Ilnickiego, Zenona Jakimowicza i Boruchę Weizera po 7 lat, Olgi Herman na 6 lat, Herscha Keinera i jego żonę Gustę po 5 lat, Izraela Sztrusa, Leiby Reitera i Berla Oslausera po 4 lata, Berla Teichera, Hercha Schatzberga, Berla Reitera, Mendis Oringera, Tei-bischa Pfeifera, Róte Schattman (ucznie 7 kl. gimnazjalnej w Śniatynie), Mojżesza Flechtera, Schendla Hellera i Jakóba Flegla po 3 lata więzienia, Keme Hilsenra i Guste Schladner, jas ko małenietne zostały oddane do domu poprawy. Jedenaście oskarżonych zostało uwolnionych, jak widać z wyroku, ława oskarżonych składała się przeważnie z Żydów.

## Kredyty kupiecki wyniesie 2 mil. zł.

Kraków, 26. 10. (Tel. wł.) Na posiedzeniu oświatkowej Komisji Kongregacji Kupieckiej, przeszedł jej organizację oświadczył, że zachodzi możliwość podwyższenia kredytu dla chrześcijańskiego świata kupieckiego z 1 miliona na 2 miliony zł., a wówczas kredyt przyznany kupcom krakowskim ze 100.000 zł. podniósłby się do 200.000 zł.

Jak widać kredyty otrzymała Iwowska Kupiectwo chrześcijańskie dotąd stwierdzić nie zdołałamy.

## XIV ogólnokrajowy jarmark nasienny

Warszawa, 26. 10. (Tel. wł. — s. b.) W dniach 25, 27 i 28 listopada br. odbędzie się w Warszawie doroczny XIV ogólnokrajowy jarmark nasienny, który obejmuje działy nasion zbóżowych, pastewno-okopowych, przemysłowych, warzywnych, kwiatowych, drzew lesnych, ziemniaków i dział wyrobów lnianych dla celów rolniczych. W jarmarku biorą udział producenci z całej Polski, właściciele firm nasiennych oraz nabycy zagranicą. Ceny orientacyjne przygotowały specjalna komisja i zebrania ogólnie członków Polskiego Związku Wytwórców nasion ogrodniczych. Po ukończeniu jarmarku zebranie ogólnie ustali ceny jarmarczne, które są wskaźnikiem dla handlu nasiennego. Zgłoszenia przyjmuje i informacyjdziela komisja dotychczas, Warszawa, w Kopernika 30.

## Tragedia morska wyrzyła po 23 latach

Hel, 6. 10. (P.A.T.) Na wioskości Wielkiej Wsi w pobliżu budującego się portu rybackiego nurkowie natrafili na zatopiony dywan statek-systeme, który przewoził ropę i naftę. Statek, jak się okazuje, zatonął podczas burzy huraganowej u brzegów helskich w r. 1913. Żałoga statku wówczas zatonała, tak, że nikt z niej nie uciekł.

## Koncert czy audycja radiowa? ZDUMIEWAJĄCY EFEKT STEREOFONICZNEGO ODTWARZANIA

Zupełnie niesłychany upływ od chwili ukazania się na rynku odbiorników ze stereofonowym odtwarzaniem, a już wtedy o nich wyczytało. Więść o nowym zdobywcze techniki rozszalała się szybko, wzbudziła wielkie zainteresowanie. Dział już wiele tysięcy rodzin, rozkoszując się niemyślnym dotychczas rodzajem reprodukcji radiowej, znalazł w niej oddech nowe, nie wyczerpane źródło radości.

Jakość reprodukcji w nowej superheterodynowej Philipsa zamienia wszystko, co do tej pory było osłabnięte w dziedzinie elektroakustyki. Stereofoniczne odtwarzanie nadal audycjom niesłyszalną dotąd wyrazistość, otębiając brzmienia i naturalność, daje słuchającym złudzenie bezpośredniego słuchania wykonawcy.

Tęż za usługą nowego układu superheterodynowego Philipsa, do którego możemy wyśledzić doprowadzania do głębinie bezmistekalnej. Elektrodynamiczny głośnik nowego typu, ze słabym magnetyzmem, przystosowany do pełnego zakresu częstotliwości akustycznych, odzwiera dźwięki idealnie wiernie, w właściwym stosunku i w słyszalnych barwach tonu.

Kto słyszał odbiorniki stereofoniczne, ten już wie, że są odbiorniki stereofoniczne, brzmienia jednak niepełni!

## Kto wygrał?

Warszawa, 26. 10. (Tel. wł. — s. b.) W dzisiejszym ciągnięciu I klasy 37 Loterii Państwowej padły następujące główne wygrane:

- 100.000 zł. na nr. 126765.
- 2.000 zł. na nr. 35855, 50280, 80995, 148673.
- 1.000 zł. na nr. 11382, 21165, 28825, 29852, 193966.
- 500 zł. na nr. 27854, 34152, 44422, 63579, 57742, 101951 154339, 175289, 181816.
- 400 zł. na nr. 17501, 25358, 39160, 72110, 79220, 79233, 101600, 118415, 121056, 180202.
- 200 zł. za nr. 17840, 86407, 107966, 130672, 147720, 151680, 162700, 181574, 182849, 187700, 194052, 194949.

## MAŁY RELIETON

### Sensacyjnie wielki egzamin w Gimnazjum Kupieckim

Odnegąd odbył się w Gimnazjum Kupieckim egzamin abiturientów. Jeden z kandydatów otrzymał od profesora ciekawe pytanie: „Jak należy kupować racjonalnie?”

Odpowiedź tego ucznia wywołała dzięk swojej logiczności ogólne zwolnienie Komisji. — Uczeń bowiem w ten sposób sformułował odpowiedź: „Kupować należy przede wszystkim u źródła, t. zn. u firm, które nabywają towary swojej bezpośrednio z pierwszej ręki. — Firma bowiem taka uniemożliwia pośrednictwa, podczas gdy towary obciążone zarobkami kilku pośredników, powodują „co imo” wyższe ceny. To jest najważniejszy moment dobrego zakupu.

Następnie należy kupować u firm takich, które cieszą się zaufaniem klientów, a których solidność ma swoją ustaloną markę. Zasadniczo w takich firmach kupuje się dobre gatunki towarów. Powinny bowiem kupiec nie zechce sobie pсуć opinii z zakupowaniem towarów niedawno poznanych gatunków, lecz dążyć do dobro klienta, dba również o swoją własną reputację. Chce on klienta swojego utrzymać nie na raz jeden, lecz na stałe.

Wychodząc z tych dwu zasadniczych momentów racjonalnego i dobrego zakupu, nie należy mylnie sądzić, że dążyć i pięknie urządzony sklep wpływa na wyższą kalkulację cen. Przeciwnie. Wielki sklep świadczy jedynie o wielkich obrotach firm, to też koszty zmniejszają przy wielkich obrotach są dla niego wypadki procentowo niższe, aniżeli w małych sklepach o małych obrotach.

Z lwowskich firm na przykład najkorzystniej i najlepiej kupuje się u firmy Futra-Berfeld, Lejstrow 7. Firma ta bowiem znana jest na rynku od roku 1889, — zakupuje wszelkie skóry firzane w dużych ilościach wprost w Londynie i Leningradzie i cieszą się zaufaniem swych odbiorców. O tem przekonać się mógł ten, który choćby raz w tej firmie kupił. —

## Zamordowanie wybitnego gen. chińskiego

Szanghaj, 26. 10. (P.A.T.) Zamordowano wczoraj w Hankow gen. Yau yangtai był prawą ręką marszałka Czang-Kai-Szeka i odgrywał doniosłą rolę w czasie niedawnych konfliktów między Nankinem i władzami prowincji Kwantung i Kwangsi. W chińskich kołach politycznych sądzą, że morderca, pochodzący z Suczenu, 20-letni Szehnszenasio, działał z pobudek politycznych.

## TRAGICZNA ŚMIERĆ 2-CH BRACI W NURTACH RZKI

Nadwórna, 26. 10. (Tel. wł.) Dnia 19. bm. utonąło w potoku górskim zw. Dzwoniniec pod Rafajową dwóch braci: Michał Hundta lat 1 i Jerzy Hundta lat 6, synowie J.ana i J.owki z Rafajowej. Wymentali bawili się obok wspomnianego potoku, do którego przez nieostrożność wpadli. Woda, która jest w tym miejscu rwąca, pociągnęła ich na odległość jednego kilometra. Władze pociągnęły rodziców do odpowiedzialności za brak należytego dozoru.

## NAPAD RABUNKOWY POD DELATYNEM

Nadwórna, 26. 10. (Tel. wł.) Dnia 22. bm. w godzinach popołudniowych na drodze, wiodącej z wioski Zarzecze do Osław Białych, napadło 2 ubrojeny rodzin bandytów na wieśniaka iwaną Malkowicza, hucała, lat 72 i po ciężkim pobiciu zrabowali mu 38 zł., które miał ukryte w szerokim piurze butelki, po czym zbiegli w kierunku wsi Dobrowia, ściągani przez przypadkowo nadchodzącego z drogą komendanta P. P. z Osław Białych.

## Wicew. lwowski dokonuje wizytacji p.ł. Teodora

W dniu wczorajszym wicewojewoda lwowski Tadeusz Chmielewski w towarzysztwie starosty grodzkiego Porombalskiego, wiceprezydenta miasta Chajesa oraz urzędników Wydziału sanitarnego i Jarmo-administracyjnego Starostwa grodzkiego i Zarządu miejskiego dokonał lustracji ślepek i straganów oraz bazarów na pl. Krakowskim, pl. Św. Teodora i pobliskich ulic chaj. W wyniku lustracji starosta grodzki ukarał doraznie 24 osoby grzywną za brak czystości i nieprzebranie przepisów sanitarnych, udzielił dwóch upomnień i polecił sporządzić trzy doniesienia do sądu o licheg.

Naogół stwierdzono w ślepkach i na straganach znaczny postępi i poprawę, natomiast o ile choćby o stan sanitarny pl. Krakowskiego, a w szczególności p. Teodora, stwierdzono, że stan jest nieodpowiedni i wymaga natychmiastowych zarządzeń ze strony Zarządu Miejskiego, a w szczególności znacznych adaptacji w kierunku poprawy bruków i ścieków, wyfalszowania i wysztrowania. Przy sposobności stwierdzono, że ruch na ulicy Pełtewnej wymaga z jednej strony regulacji, z drugiej, zaś należy ulicę tę odpowiednio odciążyć z ruchu kołowego i pieszego.

## POSTRZELENIE POSTERUNKOWEGO

Tarnopol, 26. 10. (Tel. wł.) Odnegąd w przsiółki Piaski, pow. Radziechów, str. posterunkowy Stefan Osórek z posterunku w Toporowie został przez nieznaną osobę strącony pociskiem w prawą pierś. Sprawcy w ziemniakach zbiegli. Ogórek został odstawiony do Szpitala powszechnego w Lwowie, a za sprawcami wszczęto posąg.



Lwów, dnia 26 października 1936 r.

# Emigracja do Paragwaju

Olbrzymi przyrost naturalny Polaki, przy jednoczesnym zamknięciu węgla emigracyjnego, stwarza w Polsce specjalny problem, który nie pogłębiłmy wszechstronnie oświetlić. W tym celu zamieszczamy wywiad z konsulem Paragwaju, p. Bronisławem Sydowem.

— Jakże są widoki rozwoju emigracji z Polski do Paragwaju?

— Możliwość ta są bardzo duże. Paragwaj jest jednym z tych krajów, które zyczą sobie przyzwicia Polaków-osadników. Kraje to duży, większy, niż Polska (obejmując 430 tysięcy km. kw.), a liczący zaledwie milion mieszkańców i nawet przy wprowadzeniu bardzo licznej imigracji o przeludnieniu kraju mowy być nie może. Klimat zdrowy, temperatura znośna, nie tropikalna (przebiegnie w roku 25 stopnie), przeważnie dobra i żyzna gleba, znaczne na wzniesieniach „wzrostko” to są czynniki naturalne, sprzyjające osadnictwu przybyszów z Europy. Emigranci polscy nie mieszkają w zwartych osiedlach, ale grupami w osadach mieszanych.

— A jakie są naturalne bogactwa kraju?

— Głównym bogactwem Paragwaju jest urodzajna ziemia i rozległe lasy y dziewicze, eksploatowane coraz intensywniej. Ziemia ta jest bardzo różna i wszystko prawie: od żołąd i ziemniaków do pomarańczy i quebracho. Produkcja tego garbarka daje 25 proc. światowej produkcji. Uprawy herbaty amerykańskiej, zwanej „yerba mate”, kwitnie podobnie, jak w innych republikach południowoamerykańskich. Bawelna ustępuje jakościowo tylko egipskiej, a w uprawie brazylijskiej i amerykańskiej. W Paragwaju kwitnie ponadto produkcja „petit grain”. Jest to olejek aromatyczny, stanowiący główny składnik przy fabrykacji wody kolońskiej, a utrzymywany w dzikiej pomarańczy, zwanej „aperu”. W Paragwaju udają się doskonale wszystkie kłoby zioła i warzywa, rz.ż. trzcina cukrowa, tytoń, kawa, manioka, wszelkie owoce, aż do mandarynek, pomarańczy i cytryn. Szeroko rozwinięte jest hodowla bydła i owiec, a lasy dają słasne gatunki drzew, jak mahon, palisander, cedr i inne.

— A warunki naturalne osadnictwa?

— Paragwaj leży w strefie umiarkowanej, osadnik przyzwyczają się przeto łatwo do nowych warunków. Klimat jest zdrowy, w zimie zdarzają się przymrozki i znacznie osady, ale niema pory deszczowej, jak w krajach tropikalnych. Nie ma też w krajach niedrochych stref malarczych. Gęsta sieć rzek ułatwia nawadnianie suchszych terenów. Sieć kolej nie jest gęsta, ale osady wszystkie bliższe miastu i lasów. Istnieją natomiast dobre drogi i sprawną komunikacja rzeczna. W tym względzie są to przewidywania, że przedstawią specjalnych trudności, tym więcej, że we wszystkich większych miastach, a nawet w koloniach, istnieją spółki, względnie domy handlowe, które skupiają wszystko od osadników.

— Czy rząd paragwajski gotów jest zapewnić emigracji polskiej, żyjącej w większych skupieniach takie warunki, które pozwoliłyby jej na zachowanie odrębności narodowej i kulturowej?

— Rząd paragwajski — mówi p. Sydow — popiera wszelkimi środkami zdrową i racjonalną imigrację, jednak wyłącznie rolniczą. W tej chwili imigracja do miast nie jest podykana. Paragwaj odznacza się zawsze wielką tolerancją i imigranci z Polski będą mogli posiadać własne ko-

# Akcja paracelacyjna na fałszywej drodze

Ziemia polska, zwłaszcza na kresach jest w pewnym sensie świętocią narodu, to też każdy eksperyment dokonany na niej, wien być jak najsurowszy i najbardziej wszechstronnie przemyślany i zbadany. Każdy niefortunny krok pociągnąć może za sobą następstwa nietylko natury gospodarczej, lecz również politycznej, społecznej i kulturalnej. Nic dziwnego przeto, że każde najbardziej nowe zjawisko na tym odcinku naszego bytu narodowego, słodzone jest przez opinię z głęboką troską, a każda krzywda wyrażona ziemi polskiej, zwłaszcza na kresach, odczuwana jest nader boleśnie.

Większe majątki polskie na kresach wschodnich stanowią główne placówki kultury polskiej. Zatrudniają liczne szeregi urzędników, dozorców i pracowników rolnych, narodowości polskiej, zwiększając polski stan posiadania, a budując i utrzymując kościoły, ochronki i domy ludowe polskie, umożliwiając obronę miejscowego elementu polskiego przed wyprzedającymi wpływem mniejszości.

Większe majątki są często wieloetniczniejsze i pewniejszą ostoją polskości na kresach niż osadnicy, którzy niecierpieli nie potrafili sobie dać radę w zupełnie odmianych warunkach ekonomicznych, niż te, w jakich przedtem gospodarowali. Nie brak wśród nich niestety i takich, którzy wprost uprawiając handel ziemią, nabывая ją na dogodnych warunkach i sprzedając w większych majątkach i sprzedając po kilku latach za znacznym zarobkiem w ręce mniejszości narodowych, by w innej okolicy zawrzeć nową, równie korzystną dla siebie transakcję.

Wśród majątków polskich na kresach jest niestety nieznaczna stosunkowo liczba jednostek gospodarczo silnych. Cały szereg majątków nie zdolnych przetrzymać tyloletniego kryzysu i obszar ich kurczy się automatycznie z każdym rokiem. Zdawałoby się zatem, że w tych warunkach czynniki miarodajne powinny szczególniejsze o-

pieka otoczyć te nieliczne majątki na kresach, które stanowią ośrodki gospodarczo zdrowe, odznaczające się wysoką produkcją, niezadużone i placące punktualnie podatki. Tymczasem dzieje się wprost przeciwnie. „Reforma Rolna” nie dotyka szeregu majątków chylących się ku upadkowi i robzących jednostki najcenniejsze i najlepiej zagospodarowane.

Nie chcemy być gołosłowni. Wskazując — narazie — na jeden bliższy nam przykład, jakim są dobra hr. Lanckorońskiego, Jagielnic, położone w powiecie czorkowskim, zaledwie o 40 kilometrów od granicy. Ze stanem tych dóbr mieli sposobność zapoznać się wszyscy polowicze i senatorowie, na leżącego do Kola Rolniczego, którzy w polowie września zwiędali wschodnią Małopolskę i z tej okazji oglądali też wzorowe gospodarstwo klucza jagielniczego.

Majątek Jagielnic zniszczony trzykrotnie w czasie wojny światowej, zamiatkę ukraińskich i rasy bolszewickiej, został kompletnie odbudowany kosztem przeszło trzech milionów złotych. Dzisiaj oglądać tam można na szerokiach lanach, doprowadzonych do najwyższej kultury, przy pomocy pługa parowego i szeregu traktorów, wspaniałe plantacje buraków cukrowych, jakoteż ziemniaków dla znajdujących się w majątku dwóch zorzeli. Piękne obory bydła iementalskiego, którego hodowla zajmuje jedno z czołowych miejsc we wschodniej Małopolsce, stało owoce dających poważną produkcję węgla, tak potrzebnej dla zaopatrzenia armii, wzorowe gospodarstwo rybne, świadczą o wysokim poziomie i wszechstronności gospodarstwa.

Przed wszystkim jednak imponuje hodowla koni, prowadzona w kierunku produkcji konia remontowego i typu dżitowego kawalerskiego. Hodowla, która już obecnie dostarcza 25 procent ogólnej liczby remontów zakupowanych na potrzeby armii na terenie Województwa Tarnopolskiego i dysponuje

## W przysisku

Znakomita nowa inauguracja na prośbę Rektora Uniwersytetu J. K., prof. Stanisława Kulczyńskiego, o której pismaliśmy onegdaj w artykule pt. „Ex carceribus” wyszła do druku w formie „paść w jednej z gazet warszawskich, kolportowanych czasem we Lwowie.

Twierdzenie z Rektora Kulczyńskiego, że młodzież zbyt łatwo porzuca hasła o podejmując decyzje, nazwano „ani uzasadnionym, ani logicznie wysnutym”. Pełne rzeczywistości i szczerego niepokojowi uwagi p. Rektora o „beztrosce, z którą studenci uchylają się od odpowiedzialności” — określono w warszawskim dzienniku jako „mizogoniczną uwagą” i „niezrozumiałym albo — „gromnie subtelna ironia”. Wreszcie dziennik ów „pochwalił” Rektora Kulczyńskiego, że gdyby frazeologia Stronnicza Narodowego była lepiej rozumiana przez „kół ludzi, którzy gorzej i napawa niepokojem la tu oś z jaką młodzież podejmuje decyzje — wówczas mielibyśmy może mniej naukowców, ale też i mniej doktrynerów i krytyków”. Tak naukowców i krytyków mielibyśmy powrócić, bo do obydwa tych funkcji umysłowych też

# Nieprzychyłość

ba zdolności i pracy, natomiast doktrynerów mielibyśmy bez porównania więcej, choć i tak Stronniczo Narodowe stara się ich wyprodukować ile tylko może. Wszak jego doświadczenia jasnia powody ataku na Rektora U. J. K. W moim opinii, prof. Kulczyńskiego byłby uszczuplający właśnie do doktrynerstwa, jako obawianik aktywności intelektualnej i wiary we własne siły, jako sygnał słabosci i początek kleski. Uderz w stół a nożyce się odezwą! Surów, lecz słuszny sąd p. Rektora o szkodliwości doktrynerstwa wśród młodzieży, wywołal natychmiastowy odruch w zapamiętanych doktrynerów, którzy czują — że ich nadługane argumenty, coraz mniej przemawiają do umysłów krytycznych i samodzielnich.

Nietaklowe wystąpienie warszawskiego dziennika w sprawie stosunków parających na Uniwersytecie lwowskim jest próbą poróżnienia młodzieży z władzami naszej ojczyzny. Wieryśmy, że młodzież polska orientuje się w tej dziedzinie i zachowa wierność w tradycyjnemu zasadzie solidarności uczniów z nauczycielami. Int.

pięcioma pierwszorzędnymi własnymi ościami półkrowi oraz znaczna liczbą wyborowych matek stadnych, rokuje świetne nadzieje na przyszłość, a o wynikiach osiągniętych do tej pory świadczą liczne odznaczenia i medale, przy-



znane ze strony Ministerstwa Spraw Wojskowych i Ministerstwa Rolnictwa. Na każdym kroku widać, że właściciel nie szczędził trudu i nakładów, aby stworzyć placówkę, stojącą na jak najwyższym poziomie, przynoszącą jej soki pożytek Państwu i pracującą z pożytkiem dla potrzeb armii.

Równocześnie podkreślić trzeba, że liczną personą majątku, wśród którego jest wielu z wykształceniem, kierze czynny i wydajny udział w kresowym życiu publicznym, pracując ofiarnie w instytucjach samorządowych, w spółdzielniach, organizacjach strzeleckich, Towarzystwie Szkoły Ludowej itd., że na budowę trzech kościołów, znajdujących się na terenie majątku, właściciel wyłożył bardzo znaczne sumy i przyczynia się wydajnie do ich utrzymania i równocześnie loży na utrzymanie polskich ochronek i domów ludowych.

Wybrałszyśmy umyslnie majątek, który może być wzorem dla wszystkich innych, zarówno pod względem spełniania przez jego właściciela obywatelskich obowiązków, jak i pod względem kultury gospodarczej, który nie posiada żadnych długów i placi punktualnie wszelkie podatki, bo na takim te uwydatnia się szczególnie hołdowalność, z jaką obywatel jest przymusowo wywnu na cele reformy rolnej. Majątek Jagielnic, który już w roku 1926 figurował na liście imiennej majątków przeznaczonych do przymusowego wykupu z obszarem 900 ha, znalazł się ponownie na tej liście w roku ubiegłym z obszarem 1200 hektarów.

Równocześnie ogłoszona niedawno nowa lista imienna, zawierająca wyszczególnienie 27.000 ha majątków o łącznym obszarze 109 majątków, przeznaczonych do przymusowego wykupu obejmując znowu szereg majątków polskich, wzorowo zagospodarowanych a pomija zupełnie na terenach województwa poznańskiego i pomorskiego, znajdujących się w rękach niemieckich. Nie jest tajemnicą, że nad obu brzegami Wisły na obszarze Pomorza rozsiadli się masowo „Kitterputy” funków niemieckich, które nie objęte zostały planem przymusowego wykupu. Nie potrzebujemy szeroko tłumaczyć, jaką rolę olbrzymie majątki niemieckie, zwłaszcza na Pomorzu, odgrywały pod względem politycznym. Kto choćby pobieżnie zainteresował się programem organizacyjnym Berlina w stosunku do Niemców „Ausland”, ten wie, że majątki niemieckie na Pomorzu i w poznańskim stanowią bazę planów politycznych, strategicznych i kulturalnych Berlina w pochodzie na wschód, a przedewszystkiem w jak najrychlejszym opanowaniu brzegów Wisły. Tymczasem „Kitterputy” na Pomorzu i w poznańskim zostały w planie wykupu przymusowego zupełnie pominięte, tak, jak gdyby nie doceniano tych wszystkich niebezpieczeństw, które wiecez za sobą stan posiadania niemieckiego w tej polad kraju, znajdującej się w najbliższym przemyśle, wpływo i zamierzeń Trzeciej Rzeszy.

AL. TH.

K. W.



# Poważne zarzuty noty angielskiej przeciw Sowietaom

Londyn, 22. 10. (Tel. wł.) Jak się dowiaduje korespondent PAT-a, nota brytyjska, złożona wczoraj Komitetowi nielinterferencyj, wyraża przeciwko Sowietaom daleko poważniejsze oskarżenia, aniżeli wszystkie inne dotąd wysuwane.

Wielka Brytania oskarża rząd sowiecki o następujące trzy wypadki jaskrawego pogwałcenia zasady nielinterferencyj:

- 1) 10 października statek hiszpański „Campeche” wylądował w Kartaginie działa czterocalowe, moździerze, granaty ręczne i znaczną ilość karabinów oraz naboju rosyjskiego pochodzenia.
- 2) Dnia 15 października statek holenderski „Stary Bolszewik”, zarejestrowany w porcie odesskim, przybył do Kartaginy i po wylądowaniu żywności rozpoczął wylądowywanie materiału wojennego, a mianowicie skrzyż, zawierających części składowe 18 trójmotorowych aeroplanów, 15 czołgów,

- 3) 20 października statek rosyjski „Chruszczew” przybył do Alicante i wylądował 85 wojskowych samochodów ciężarowych, typu mniej więcej 3-tonnowego. Ciężarówką tą przekazane zostały hiszpańskiej „Transportes Militares”. Na oponach były napisy w języku rosyjskim.
- Podkreślić należy, że powyższe trzy oskarżenia rząd brytyjski wyraża z własnej inicjatywy i na własną odpowiedzialność.

żołnierskiej szkoły początkowej, prowa-  
dził 11 świetlic żołnierskich, urządził  
640 pogadanek, 72 rocznic imprez kul-  
turalnych, 12 wycieczek, oraz prowa-  
dził 10 bibliotek. Cała praca odbywa  
się przy użyciu minimalnych sum pienię-  
żnych, przy dużym poświęceniu i  
ofiarności członków tego stowarzysze-  
nia.

## Wzięcie pochód wojsk powstańczych

Burgos, 24. 10. (PAT) Wojska powstańcze, znajdujące się pod dowództwem płk. Marzo, które posuwają się od Sigüenza w kierunku Guadalajary, zdobyły wczoraj miejscowości Cabrera Torremocha del Campo.

Pościąg przeciwnika rozwija się wzdłuż rzeki Henares.

**LOTNICZWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE — ZŁOŻ NA NIE OFIARĘ NA KONTO P. K. O. Nr. 503.300**

## WYBITE SZYBY I POTURBOWANI

Ogniały wieczorem grupa młodzieży akademickiej powybijała szyby w kilku sklepach przy ul. Piłsudskiego, Zyblikiewicza, Sykstuskiej, Szepcowskiej i Wiśniowieckich.

Około godz. 18.45 poturbowano w złościu pięciu przechodniów Żydów w wylocu ul. Kopernika i Legionów, w Ogrodzie Kościuszkim i na ul. Koralińskiej. Policja przywróciła spokój.

## LUSTRACJA TARGOWA I SKLEPOW LŹWOWSKICH

Dnia 24 bm. przeprowadzili władze lwowskie w dalszym ciągu lustrację targów na pl. Unii Brzeskiej i Krakowskim oraz w sklepach, mieszczących się w sąsiedztwie tych targów. Komisja lustracyjna, na której czele stanął wiceprezydent miasta Izzyk, desygnował Starostwa grodzkiego wraz ze sztabem urzędników, lekarzy i kierowców odczytów Komisarzy P. E., stwierdziła, że kupcy stosują się w przeważnej części do oznaczenia towarów cenami i do pobierania cen, oznaczonych taryfą maksymalną. W wyniku lustracji delegat Starostwa grodzkiego ukarał dotychczas grzywnami kilku kupców za brak cennika i pobieranie cen powyżej taryfy maksymalnej.

## Pracownicy „Małopolski” fundują 5 samolotów

Pracownicy umysłowi i fizyczny Towarzystwa nafowych „Małopolska” (centrali, kopalni, rafinerii, fabryk i oddziałów firmy Karpaty), w następstwie apelu Generalnej Dyrekcji, opodatkowali się dobrowolnie na Fundusz Obrony Narodowej, przez znacząc na ten cel ok. 1 proc. ze swoich poborów brutto przez okres 6 miesięcy. Firmy zrzeszone w „Małopolsce” wpłaca imieniem swoim taką kwotę, jaką zabrałyby pracownicy uiszczając pełny 1 proc. W ten sposób zebrana kwota zostanie użyta w całości na zakupno pięciu aparatów lotniczych RDW 13, które zostaną przekazane w myśl wskazań najwyższych czynników państwa zarządów głównemu LOPP, działającemu na polecenie generalnego Inspektora Sił Zbrojnych. Całkowita zbiórka pracowników oraz firm zrzeszonych w grupie „Małopolska” da w sumie ponad 160 tysięcy zł.

**SKŁADAJCIE OFIARĘ NA POMOC ZIMOWĄ BEZROBOTNYM! KONTO P. K. O. 70.200**

# Dzieci Grzeszolskiego były otrute talem

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.). W drugim dniu procesu przeciwko Grzeszolskiemu, przybyli na salę rozpraw biegli profesorowie, którym Sąd polecił wydać opinię o przyczynach śmierci dzieci oskarżonego. Po dłuższej naradzie biegli profesorowie wydali na podstawie materiałów, znajdujących się w aktach opinii jednoznacznej, która przedstawia Sądowi prof. Siemalowiec. Według tej opinii, śmierć Jerzego i Lucyny Grzeszolskich nastąpiła wskutek zatrucia

talem, który dostał się do ich organizmu za życia denatów. Poza tym biegli orzekli, iż nie można twierdzić, by Gabajówna (służąca Grzeszolskich) była zatruta talem.

Po wydaniu opinii przez biegłych, obrona i prokurator złożyli szereg wniosków. Przyjęto wniosek obrony o dołączenie do akt dwóch książek napisanych przez oskarżonego oraz wniosek prokuratora o dołączeniu do akt sprawy listu Grzeszolskiego, napisanego do Stawieckiej z wzięcia.

# »DZIENNIK POLSKI«

## ZE SPORTU

## Polska nie zwróci srebrnego medalu olimpijskiego

### Uchwała zarządu Polskiego Komitetu Olimpijskiego

W sobotę odbyło się specjalne posiedzenie Polskiego Komitetu Olimpijskiego z udziałem członków Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego gen. Roupperta i b. min. Matuszewskiego. Na posiedzeniu obecny był również prezes Polskiego Związku Jeździeckiego płk. Brochwicz-Lewiński.

Na posiedzeniu rozpatrywano odpowiedź Niemieckiego Komitetu Olimpijskiego na list Polskiego Komitetu Olimpijskiego w sprawie odebrania Polsce srebrnego medalu olimpijskiego w konkursie military. Niemiecki Komitet Olimpijski twierdził, że decyzja jury jest nieodwołalna, wobec tego

Polska musi zwrócić zdobyty srebrny medal olimpijski. Równocześnie do Polskiego Komitetu Olimpijskiego nadszedł list od Angielskiego Komitetu Olimpijskiego, który domaga się przesłania mu srebrnego medalu olimpijskiego, przyznanego im przez jury.

Polski Komitet Olimpijski postanowił medali i dyplomów nie oddawać do chwili rostrzygnięcia protestu, złożonego w tej sprawie przez Polski Związek Jeździecki do Międzynarodowej Federacji Jeździeckiej. Protest ten, jak wiadomo, będzie rozpatrywany dopiero na międzynarodowym kongresie Federacji Jeździeckiej.

# Przed Tygodniem Polskiego Białego Krzyża

Wczoraj wieczorem w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło się zebranie o bywalskiej w sprawie zorganizowania tygodnia Polskiego Białego Krzyża, instytucji bardzo potrzebnej i niezmiernie użytecznej, która pracuje na polu pogłębiania oświaty i kultury wśród żołnierzy naszej armii.

Zebrańce zgali prezydent miasta dr. Ostrowski, który podkreślił, że Polski Biały Krzyż ze względu na doniosłość spełniającej misji jest stowarzyszeniem o wyjącej użyteczności publicznej i znajduje się pod patronatem Naczelnego Wodza gen. Rydzas-Śmigłego, Tydzień Polskiego Białego Krzyża, któ

ry trwać będzie od 3 do 12 listopada ma na celu poproszenie ludzi tego stowarzyszenia wśród naborczych, warstw społeczeństwa oraz zbieranie funduszy na jego oświatową wśród żołnierzy.

Z kolei przemówienie wygłosił dyr. Poczty i Telegr. przez Moszoro, prezes Polskiego Białego Krzyża. Stowarzyszenie nie powstało w pierwszych początkach wojny polsko-bolszewickiej, organizując wówczas odczyty i teatry dla żołnierzy, przyczynając się w ten sposób do zwycięstwa nad wrogiem, który zagrażał dopiero o zdobycie niepodległości. W roku ub. Polski Biały Krzyż zorganizował na terenie Lwowa 14 zespołów

## W BRUKSELI SPOKOJ

Bruxela, 24. 10. (PAT) W stolicy panuje całkowity spokój. Na ulicach nie ma tłumów. Na murach domów widnieją odczyty burmistrza, które przypominają, że niedowolone demonstracje będą rozstrazane się. Na chodnikach ulic uliczni roznoszą gazety rekisistów „Le Pays Reel” z głośnymi wykrzykami sprzedają nowe gazety, zawierający następujące hasła na jutro: „Przychodzi na zgrupowanie nie bez broni, strzeż się prowokacji”.

## Osiatnia droga ś. p. Jana Chłamtacza sędziego apelacyjnego

Ogniają przy niebawym licznym udziałzie sfer społecznych i towarzyskich Lwowa, odbył się pogrzeb tego zasłużonego działacza na niwie katolickiej, charytatywny i narodowej.

Kondukt otwierał poczet sztabarowców Tow. Akcji Katol. oraz Bractwo przy parafii św. Wincentego a Paulo, kroczyło liczne Duchowniństwo, jechal rydwany obwieszony licznymi wieńcami i m. piękne wieńce złożył Tom. M. Mogil P. B. i Złoty Krzyż. Jawiły się delegacje Solidacji Mariiańskiej, Akcji Katol. Ligi Paraf. św. Mikołaja, Sokola Macierzy i wiele innych. Wśród obecnych zauważymy m. in. pp. ministra Grabskiego, wiceprezenta Chajęsa, p. prez. Mazanowską, r. Włodzimierskiego i l. Licznie był reprezentowany świat sądowy i palestra. R. i p.

## Podziękowanie

Zgon drogiego nam MEZA, OJCA i BRATA S. P. JANA CHŁAMTACZA, okrył nas głęboką żalobą i tylko współczucie i zwyciężność tych, którzy Go znali pomogła nam do zniesienia tego ciosu.

Nie mogąc osobście, tą drogą dziękujemy Tym Wszystkim, którzy uczcili pamięć drogiem nam Szczątków. Dziękujemy więc z głębi serca Najprzew. Duchowniństwu w osobach ks. ks. Kuczerca, Kubińskiego, Warkocza, za prowadzenie konduktu, ks. posłowi Szyskiemu, ks. ks. Prałatom Librowskiemu i Janickiemu, ks. dr. Ciemińskiemu, ks. Prof. U. J. K. Narajewskiemu, ks. dr. Szulcowi, ks. Prof. Czeszowskiemu. Ich modły, dziękujemy Tow. Akcji Katol. i Bractwu przy kościele paraf. św. Winc. a Paulo, Pol. Stow. Złotych Krzyża i Strazy Mogil P. B., Solidacji Mariiańskiej, Akcji Katol., Sokolowi Macierzy, Przyjacielom śp. Zmarłego i rodziny naszej, Kolegom, Znajomym i Tym, którzy odprawiali G. na miejsce wiecznego spoczynku. Bóg zapłać!

Lwów, w październiku 1936.

Zona, Córki, Braća i Rodzina.

## RZESZÓW PRZED DRUGĄ EGZEKUCJĄ

Rzeszów, 24. 10. (Tel. wł.) Wobec nieskorzystania przez P. Prezydenta Rzeplitej z prawa łaski w stosunku do skazanego na śmierć St. Tyski, moździerzy 19. listopada „służący” Władz. Rzeszów znajduje się w przedmiotu drugiej egzekucji, której wykonanie jest kwestią najbliższych dni, po najdłuższym odpywaniu aktów i przyjęciu kate.

**SUKNA BIELSKIE** na ubrania i płaszcze **Ch. STADLER**  
HURT — DETAL **LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15**



# Przed ważnymi przegrupowaniami w Europie wschodniej

## Kulisy wizyty rumuńskiego premiera w Belgradzie

London, 24. 10. (Tel. wł.) Prasa tujeza ujawnia wielkie zainteresowanie niespodziewaną wizytą premiera rumuńskiego w Belgradzie.

„Daily Mail” w związku z wizytą tą podkreśla, że Europa wschodnia znajduje się w przedzie dnia ważnych przegrupowań. Rumunia — twierdzi to pismo — wobec związania się Czechosłowacji z Sowiekami, pragnie uwolnić się od niebezpieczeństwa swego przymierza militarnego z Czechosłowacją, pragnie natomiast silniej oprzeć się na defencywnym sojuszu z Polską.

„Daily Telegraph” wyraża przypu-

sczenie, że w Belgradzie opracowuje się plan polityki, mającej być przeciwieństwem do rusyfikacji polityki Titulescu i pragnie się zaniechania wszelkich stosunków ze Związkiem sowieckim. Dziennik wyraża przekonanie, że pociągnęłoby to za sobą całkowitą nową orientację w środkowej Europie i rozłam w Małej Entencie.

„Daily Herald” w związku z rozmowami belgradzkimi pisze o wstępującym kryzysie w lonie Małej Ententy i wyraża przekonanie, że w stolicy Jugosławii omawiany jest projekt postawienia zerwania jej sojuszu z Sowiekami lub też wycofania się z Małej Ententy.

### Antykomunistyczny sojusz

Paryż, 24. 10. (Tel. wł.) Porozumienie, osiągnięte między przypowiającą francuskiej partii społecznej płk. de La Rocque a presemem jednej z największych organizacji b. kombatanów, a mianowicie Unii Narodowej p. Goy, dokonało się wprawdzie na platformie głoszonej od szeregu miesięcy pojednania między Francuzami, ale nie mniej jednak pakt ten jest zdecydowanie wymierzony przeciwko akcji komunistów na terenie Francji.

### PRZYPOMINAMY

ze codziennie zamawiać można

### DZIENNIK POLSKI

### SYN MILIONERA AMERYKANSKIEGO ZAMORDOWANY KRZYK TOBOJCZU W LESIE

Waszyngton, 25. 10. (PAT.) W czasie gryzobrania na wsi pod New Jersey znaleziono ciało 20letniego studenta Allana Upjohna, jednego syna znanego milionera, fabrykanta leków.

Allan Upjohn znaki bez śladu przez 10 miesięcy. Na ciele znaleziono ślady krwi rewolwerowej.

### Wetny

na płaszcze i suknie

Jedwabie kasakowe

82 w obzrytm wyborze po cenach przystępnych pojęcia

LWOW · HOTEL EUROPEJSKI PL. MARJAŃSKI 4

Dom Mody SKA. Z Og. 0



### Polskie samoloty dla Wenezueli

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.) Doświadczalne warsztaty lotnicze w Warszawie po sprzedaniu jednego aparatu typu „RWD 8” do Palestyny, zawarły obecnie drugą z kolei transakcję zagraniczną, mianowicie sprzedaż 2 samoloty turystyczne „RWD 13” do republiki Wenezueli. Jak wiadomo, samoloty „RWD” znane są do brze w Ameryce południowej po wyrobienie mjr. Skarżynskiego, który przebył Atlantyk południowy.

RADIOODBIORNIKI 1937 najnowsze modele „ELEKTRIT” sprzedane na dogodnych warunkach bez agentów LAMPY KATODOWE TUNGSRAM przodujące „FOTO-RADIO-PALACE” Lwów, plac Marjański 8 (Gmach Sprechera) 1008

### Organizacja bezprocentowych kas rozwija się

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.) Akcja organizowania bezprocentowych kas rzemiosła chrześcijańskiego posuwa się naprzód, obejmując cały kraj. Kierownictwo akcji spoczywa w rękach czasowego komitetu, wykonawczego. Dnia 28 października br. odbędzie się w Warszawie walne zebranie warszawskiej kas bezprocentowego kredytu, na którym ukonstytuują się jego władze. Po koniec listopada zwolany będzie ogólnopolski zjazd przedstawicieli kas bezprocentowego kredytu chrześcijańskiego w stolicy w celu powołania związku kas i wyłonienia jego władz.

### MIMO WZWIŻKI CEN!

Sprzedajemy nadal po dawnych niskich cenach wszelkie TOWARY FUTRZANE FUTRO-BACZES 19 Legionów 19 w bramie telefon 229-48 1145

### Zjazd delegatów Związku Rezerwistów

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.) Na niedzielę 8 listopada br. zwolany został do Warszawy walny zjazd delegatów Związku rezerwistów i rodzin rezerwistów, na który spodziewany jest przybycie około 1000 osób z terenu całej Rzplitej. Oba zjazdy odbędą się w ciągu jednego dnia. Po nabożeństwie w kościele garnizonowym nastąpi uroczystość otwarcia w sali Rady Miejskiej obu zjazdów w obecności dostojników państwowych i wojskowych. Z wystąpienia szermierzy program przewiduje jedynie złożenie hołdu w Belwederze i u grobu Nieznanego Żołnierza w asyście batalionu zwiaku rezerwistów stolicy. Zjazdy odbędą się w boru nowych władz organizacji na kas dencję Żelazną.

### Hojny dar P. K. O.

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.) P. K. O. przyznała na cele pomocy żywności dla bezrobotnych kwotę 100 tysięcy złotych.

### Komintern decyduje o zagranicznej polityce Moskwy

Berlin, 24. 10. (Tel. wł.) Piątkowe wystąpienie sowieckie na londyńskim komitecie niemieckim wywołało w Berlinie bardzo silne wrażenie i nowa

tyka Moskwy, która doznała ostatnio tytuł niepowodzenia. Ekspansja sowiecka nie liczy się już zupełnie z groźbą komplikacji międzynarodowych. Wi-

### Lwowskie Konserwatorium Muz. im. K. Szymanowskiego ul. Kopernika 9

Mistrz ADAM DIDUR rozpoczyna lekcje śpiewu sol. z dniem 2-go listopada. Zgłoszeń i uznanie małą się jawi w tym dniu o godz. 11 rano. Lwowskie Konserwatorium Muzyczne im. Szymanowskiego posiada wszelkie prawa szkół państw. — Słrocy dadek ekonomiczny. — Zniżki (ulgi) kolejowe typu A. Wpisy przyjmuje: Kancelaria Konserwatorium ul. Kopernika 9 (gmach kina Kopernik)

fale oburzenia przeciwko Moskwy. Zdaniem miarodajnych kół politycznych krok Moskwy zamacza otwarte wycofanie się Sowieków z polityki nieinterwencji w Hiszpanii.

Mówi się tutaj, że nacisk Kominternu na oficjalną politykę rządu moskiewskiego rośnie z godziny na godzinę. Zwycięza „przewiekapitalistyczna i przeciwburżuazyczna orientacja bolszewicka” nad „europejską” poli-

nę za taki stan rzeczy ponoszą — zdaniem Berlina — w dużym stopniu te czynniki międzynarodowe, które tolerowały wzywające zachowanie się Moskwy. Teraz dopiero uwalniają one rozczarowanie i głęboką troskę. Zdemaskowanie się Moskwy ma tę stronę dodatnią, że zwiększa ono rozumienie międzynarodowej groźby komunistycznej.

### Protesty wyborcze w Łodzi

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.) Z Łodzi donoszą: Termin zwolania na pierwsze posiedzenie Ródki Rady Miejskiej został odroczony na dłuższy okres ze względu na dwa protesty wyborcze, złożone przez Obóz Narodowy i sjonistów. Protesty te urzad wojewódzki przesłał starostwu grodzkiemu. Obaj protesty podpisał ogółem 1.150 osób.

### Plaga dzików

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.) Z Wilna donoszą: Na terenie powiatu słonimskiego dają się rolnikom we znaki stad dzików, które niszcza oziminy.

### NOWY HOTEL EUROPEJSKI W LWOWIE

PLAC MARJAŃSKI 4 CENTRUM MIASTA NOWOCZESNY KOMFORT POKOJE Z ŁAZIENKAMI BIEŻĄCA CIĘPŁA I ZIEMNA WODA CENTRALNE OGRZEWANIE 1070 OSZERNY HOLL CENY UMIARKOWANE WINDA

### Bandycki napad na plebanię

Kielce, 24. 10. (PAT) Na plebanię w Wiązownicy gminy Osiek, pow. sandomierskiego, napadło 8 zamaskowanych osobników uzbrojonych w rewolwery. Napadu dokonano podczas kołacji, przy której siedział ks. proboszcz Reszko, ks. wikary Szołost oraz brat i bratanek proboszcza. Do pokoju wstąpiło 5 osób zamaskowanych bandytów a do kuchni, gdzie porostawała służba, trzech. Wszystkich domowników i służbę bandyci skrepowali i pod groźbą rewolwerów zażądali wydania pieniędzy, przy czym wszystkich pobito ciężko, oszczędzając jedynie sędziwego proboszcza. Napastnicy obrabowali mi szkanie, zabierając m. in. 1.800 zł., po czym zbiegli. Zarządzono natychmiast pościg.

KUPNO RADIO-ODBIORNIKA — TO RZECZ ZAUFANIA NAJNOWSZE MODELE ODBIORNIKÓW NA ROK 1937 Z POCHYLNĄ SKALĄ 21. 20-40 7 obszów miesięcznie I STEREOFONICZNY PHILIPS 456 NA RATY PO 28.00 MIESIĘCZNIE demonstruje BARWIK & BORMEJSKI Lwów, Kopernika 18, tel. 218-60 OBSŁUGA FACHOWA — RATY BARDZO DOGODNE

POPIERAJMY CELE I ZADANIA TOWARZYSTWA SZKOŁY LU-DOWEJ



DZIEŃ GOSPODARCZY

Zagadnienie dewaluacji Zebranie w Polskim Towarzystwie Ekonomicznym

(K.) Inflacja, deflacja, dewaluacja, stabilizacja, redeflacja — oto terminy, które w latach powojennych nie schodzą nierzadko z ust ekonomistów...

spodarki wewnętrznej (niskie ceny), podczas gdy w Anglii wywołują ją tylko względy pieniężne. Zaważenie się w latach 1932—1933 całej amerykańskiej struktury gospodarczej...

dek wskaźnika produkcji, rozpięcie nożyce, obniżka cen i t. d.)

Prof. Makowski podkreśla, że każda zbyt szybka zmiana ceny w górę czy w dół wywołuje niebezpieczne perturbacje, zbyt też podejście do udręczenia naszej sytuacji gospodarczej musi być ostrożne...

W ostatnich latach, zwłaszcza od r. 1931, stało się miedzy „Zwiazkami” ale zastosowanie w gospodarce finansowej przez W. Brytanie...

Następnie omawia referat krótko problem operacji dewaluacyjnych we Francji, (która do r. 1928 trzymała się kursowego złota)...

Wprawdzie w obecnej chwili prof. Makowski uważa, że deflacja w naszej sytuacji jest nie do pomyslenia i nie do zastosowania...

Nie dziwne, że zapowiedziany na sobotę przez Polskie Towarzystwo Ekonomiczne odczyty dyrektora Galięcyjskiej Kasy Oszczędności p. Prof. Leonarda Makowskiego o dewaluacji...

W drugiej części odczytu zajął się referent zagadnieniem dewaluacji w Polsce i stwierdził, że do niedawna jeszcze prowadziliśmy uroczyście politykę deflacji...

Na razie — obfity kredyt, wielka produkcja i bogaty zbytek. Doskonali pod względem treści i formy odczyt prof. Makowskiego...

Trudno nam naprawdę — ramami krajowego sprawnego zdanie sprzączę z tego drugowidnego na wysokiem stopniu naukowym stojącego referatu. Referat ten znajduje się prawdopodobnie w ramach publikacji Pol. Tow. Ekonomicznego...

Urguwaj — 54, Australia i Nowocelandia — 51, Dania — 50, Finlandia — 48, Peru — 47, Hiszpania — 45, Norwegia — 44 i 11, U. S. A., Kuba i Egipt — 40, Poliońowa Afryka...

Zalować należy, że z powodu zbyt spóźnionej pory nie mogła rozwinąć się dyskusja. Wśród obecnych bowiem zauważaliśmy sporo fachowych ekonomistów...

Dewaluacja przeprowadziło 39 państw

W Polsce czynnikiem rzadzoze za latwy się z tym tematem, wskazując zgodnie ze świątem gospodarczym, że do obrania drogi dewaluacyjnej w naszym kraju nie zmusza nas ani sytuacja walutowa, ani też ogólne krajowe położenie gospodarcze...

Wedlug danych statystycznych Biura Lig Narodów z miesiaca sierpnia br., oraz późniejszych uzupełnień, począwszy od r. 1929 przeprowadziło o siebie dewaluację 39 państw...

Urguwaj — 54, Australia i Nowocelandia — 51, Dania — 50, Finlandia — 48, Peru — 47, Hiszpania — 45, Norwegia — 44 i 11, U. S. A., Kuba i Egipt — 40, Poliońowa Afryka...

Dom Rzemieślniczy w Poznaniu pod młotkiem

Dewaluacja o ile ma być czasowa — musi posiadać wszelkie cechy do bno w o lin o ści. Referent omawia z kolei zastosowanie dewaluacji w r. 1931. Ameryka, w szczególności jej przyczyny i skutki, stwierdzając, że kraj ten przez tę operację pieniądza polegająca na odradzeniu się od złota, pierwszy przełamał kryzys...

(—) Było to w czasie Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. Organizacje rzemieślnicze urzędzili olbrzymi zjazd, rzemiosło z całego kraju, na co czło programu zjazdowego wysunęły sprawę sprzeciwienia nowo dewalacji, obrzycenie Domu Rzemieślniczy i kosztorys wynosił 2 miliony zł.

Dom Rzemieślniczy w Poznaniu pod młotkiem. Co slychaz z lwowskim Domem Rzemieślniczym?

(go) podkreśla, tylko, że cena oszacowania (900.000 zł) jest zbyt wygórowana.

Co się stanie z gmachem poznańskie go Domu Rzemieślniczego trudno przewidzieć. Jest to piszemy, to dlatego, że i nad lwowskim Domem Rzemieślniczym od kilku lat gromadzą się chmury, coraz cięższe, coraz głoźniejsze.

wyborów. Kto stanie na czele tej instytucji, której urzędowanie zamyka się w urzędowych ramach z roku na rok powiększającego się budżetu...

Możemy jednak władze nadzorze zalecić, aby instytucja gospodarstwa tego gmachu, by w zaskokowy go los domu poznańskiego.

Table with title 'WALUTY' and 'KURSE' showing exchange rates for various currencies like Belgian franc, Dutch guilder, etc.

Table with title 'PAPIERY PROCENTOWE' showing interest rates for various bonds and securities.

Table with title 'DEWIZY' showing exchange rates for various countries like England, Sweden, Norway, etc.

Tendencja niejednotła. LONDYN, N. Jork 488 i trzynastęce sesywnyści. Paryż 10569. Medjolan 93576...

Table with title 'GIEŁDA ZBOZOWA' showing grain market prices for various types of grain.

Na Giełdzie obroły we wszystkich prawie artykułach. Wzrosty odczuwają kupcy (jednemia) i kanary, Pszenica, kręczka, maki i otręby polipotnie, natomiast oileste popularne. Tendencja niejednotła...



# Wystawa sztuki w Lw. Zawodowym Związku Artystów Plastyków

Wystawy w Zw. Zaw. Art. Plastyków posiadają zasadniczo poziom artystyczny. I jakkolwiek ściągają się to różne, często niesprzeczające indywidualności twórcze, więcej lub mniej dojrzałe, całość wrażenia artystycznego utrzymuje w napięciu emocjonalnym jak wszystko, co zawiera w sobie pierwiastek żywej i niezmiennej twórczości.

Nowe wartości; to straszliwie trudno osiągnąć „nowe wartości”, przy noszone na wystawę przez uderzonych szaleńcizmem tempem nowoczesnych młodych artystów — są tu mierzniakiem polsiomu.

Nie wirtuozeria ręki; chociaż trafia się i to, nie patos tematyczny, — lecz za odrobina inności, to niezasadnie przeszczo słowoplasticznie, ta wypowiedź niebanalna, świeża i niewyuczana, ta nieskończona, błędząca młodość w sztuce, — oto co spotyka nas w nowostawach w zaw. związku.

Możemy nie zgadzać się z tą, czy inną interpretacją malarską, artystów Związku, może nas czasem ktoś z nich trywotać, ale w rezultacie poruszają te wystawy nasze sumienia artystyczne, zmuszają nas do rewizji poglądów a oto przecież idzie. Bo jeżeli nie możemy wymagać, ażeby wszyscy wystawiający byli od razu mistrzami najwyższej nowoczesnej miary, to w każdym razie stycyśmy się z malaczami, kochającymi sztukę, walczącymi i cierpliwymi dla niej, od okrutnej obłędności społeczeństwa.

Wystawa obecna obejmuje ósmą zbiorową pokaz drzewotwórcy, litografii i kwasyrtów Ludwika Tyrowicza, obrazów Henryka Zelzera i rzeźb Magdaleny Gross.

Wystawa prac Tyrowicza dominuje nad innymi swym tryzletnim dorobkiem. Z pomędzy wielu ilości eksponatów wyłaja się na pierwszy plan ostatnio wydane teka „San Gimignano”, „miasto wieży”. Przedziwna romantyka tematyczna tego średniowiecznego zakątku Włoch, interpretowana przez artystę z żywiołową pasją, a zarazem miękkią lilią, napoń malarską, stworzyła z tej kolekcji dramatyczną akwafort, poemat graficzny. Czas tajemniczego miasta wież, „odkrytego” po raz drugi, w ślad za Iwaskiewiczem, przez Tyrowicza, podczas tegorocznej podróży do Włoch, działa w tych akwafortach silniej, niż sama tekańska graficzna artysty. Było to zwłaszcza tendencja Tyrowicza, ażeby bogactwom rytmu nie zabijał malarskiej graficznej tych plan. Bo Tyrowicz ma odnagę iść samotnie drogą nowoczesnej, akwaforty, o której w Polsce obecnie niemal zapomniano, i która zre-

stała nigdy u nas nie dosięgnęła europejskiego poziomu.

Przynow urozmaicenia w ten sposób warsztatu graficznego, przez uprawianie kilku naraż-gatunków graficznych, są u Tyrowicza wielokrotne. Przede wszystkim artysta obawia się zbytniego wirtuozostwa ręki a p. w drzeworycie, z obawy przed manierą i kaligrafizmem. Następnie charakter wypowiedzi tego grafika nie posuwał się nigdy wyłącznie po linii mistrzostwa rytmu i jego dyscypliny technicznej, lecz troszczył się o całość ekspresji artystycznej, dla każdego rodzaju graficznego, innej, a zawsze trochę malarskiej.

Bo Tyrowicz pragnie pogodzić dwa napórów: callieki odrębne światły plastyczne: grafik i malarsztwo. Czyż świą-

## Jutro w środę w Teatrze Wielkim komedia G. B. Shawa „PIGMALION”

ty pogodzić się dąda, to jest kwestia dyskusyjna.

Wszystkie malarsztwo służy celom monumentalnej dekoracji i patosu, związanego z jednej strony z przepięknymi kolorami, z drugiej zaś z potrzebami architektury, — a grafika jest ilustracją myśli ludzkiej. Jest wogóle zasadniczo ilustracją w każdej formie, a więc jako druk, rycina, iluminacja, ksiąga i teka. W kulturze ludzkiej grafika jest sztuką bardziej intelektualną; malarsztwo jest sztuką czysto zmysłową.

L. Tyrowicz stara się stępić pierwszeństwo intelektu w grafice malarską zmysłowości, czyli krzyżując niejako te dwa rasowe gatunki sztuki, celom użytkownika trzeciego, grafiki malarskiej. Okazuje się więc, że godzi oba te światy.

Rzeźba Magdaleny Gross wnosi na wystawę element pewnej egzotyki tematycznej: światła zwierząt. Mało jest rzeźbiarzy, chcących poświęcić się stu-

dium formy zwierzęcej. Tradycja plastyki zwierzęcej w brzożce, której mistrzem był L. Barye w drugiej połowie 19 w., utrzymuje się dotychczas tylko w Paryżu. Ostatni „Salon d'automne” wystawił aż czterech nazwiska „Animalistów”: E. Coeffin, S. Granowsky, M. Guyot, — i Marcela Lemaza, najsłynniejszego rzeźbiarza zwierząt stołkonowoczesnej. Wprawdzie kwitnie w Polsce tematyka zwierzęca w zakresie majoliki, ale w brzożce jest M. Gross bodaj że całkiem osamotniona.

Artystyka dąda w swych pracach syntezę ruchu i wyrazu zwierzęcej, odzyskując w kompozycji i modelułnuł będnę szczyty naturalistyczne. Posiada własny warsztat odlewniczy, sama opracowuje surowe odlewy, cyzeluje

je i patrykuje. Stąd widzimy w jej pracach rzetelne znawstwo materiału i jego praw, a co za tym idzie, celowość; jej kompozycji. To, co w kamieniu; byłoby za sztywne i zanadto rozbite, jako bryła, n. p. partie nogi, w brzożce są uwarunkowane i usprawiedliwione siłą materiału. Lecz mimo to, wole „reż japoniska” i „młoda lamę” od innych, ponieważ są w formie syntetyczniejszej.

Byłoby dobrze, gdyby żądliwy i wrażliwy na jesienne rykowską „Klub Mysliwski” — upolował tam rżacz, zamiast żywego, — brzożowego „Łosia”, „babzania”, „koźła” lub „zabra”. Byłoby to zgodne zakończonem wielkiej myślowej dyskusji, w której głos „za” i „przeciw” zabierało wiele znaczących nazwisk na łamach „Dziennika Polskiego”.

Ozwiya te graficznie — rzeźbiarską wystawę swem malarsztwem Henryk Selzer. Niebogaty ilościowo, dał za-

dwie kilka martwych natur i pejzaży, wcześniejszych, traktowanych klasycystycznie i późniejszych, neo-realistycznych.

W „martwych naturach” wysuwa przedmiot bardzo plastycznie na plan pierwszy, opracowując go z ładką stylizowanym realizmem, i usuwając na drugi plan kwestie koloru.

Tylko „martwa natura z pomidorami”, jest typowo malarską. Kolor tu dominuje nad kompozycją. Bardzo ekspresyjnie jest również „pejzaż górski”, szczególnie w partii niebieskiej i gór. Dolina i niebo mają wyjątkowo kolorowo, inaczej, niż reszta, obraz, nie puskie mimo to całoci, lecz raczej ja wzbogacone. Świeży i szczerzy w kolorze i interpretacji malarskiej jest pejzaż z polu dnie, traktowany impresyjnie.

JANINA KILIAN STANISŁAWSKA

### Wielki kulturalny

SALA POLSKA W UNIBERSYTECIE W PITTSBURGU. Przybyła do Polski na krótki pobyt p. Ruth Crawford Mitchell, sekretarka Komitetu Budowy Sali Polskiej w Uniwersytecie Stanowym w Pittsburgu, — P. Ruth Crawford Mitchell, sekretarka Komisji, wyłonionej przez Towarzystwo Polsko-Amerykańskie w Watstawie, na której rozpatrywano szczegóły wykończenia sali według planów profesora dr. inż. Adolfa Szyzko — Bohusza, z Uniwersytetu Stanowego, Prof. Szyzko-Bohusz, udaje się osobieci, dnia 31/7 r. do Stanów Zjednoczonych, aby bezpośrednio kierować pracami budowy. Sala polska w Pittsburgu w Pittsburgu, budowana w stylu gotyku nadwłaskiego, będzie stanowiła ośrodek studjów polonistycznych w Stanach Zjednoczonych. Zdobicią będzie kopia t. zw. Głosa Jagiellońskiego, wykonywana obecnie przez snyczerza w Warszawie, na której rozpisywano koncert polskiego pianisty i interpretatora Chopina Raula Koczalskiego. Na program koncertu Amadeusza Stradivari, koncert polskiego pianisty i interpretatora Chopina Raula Koczalskiego. Na program koncertu Amadeusza Stradivari, koncert polskiego pianisty i interpretatora Chopina Raula Koczalskiego. Na program koncertu Amadeusza Stradivari, koncert polskiego pianisty i interpretatora Chopina Raula Koczalskiego.

KONCERT PIANISY POLSKIEGO W MONACHIUM. W rocznicę zgonu Chopina, odbył się w sali koncertowej hotelu Bayerischer Hof, koncert polskiego pianisty i interpretatora Chopina Raula Koczalskiego. Na program koncertu Amadeusza Stradivari, koncert polskiego pianisty i interpretatora Chopina Raula Koczalskiego. Na program koncertu Amadeusza Stradivari, koncert polskiego pianisty i interpretatora Chopina Raula Koczalskiego.

WYSTĘPY SŁOWACKIEJ STRADIVARIUSA. W przyszłym roku obchodzić będzie w Gremole uroczystości 200a rocznicy śmierci Amadeusza Stradivari, słynnego lutnika. Program uroczystości przewiduje m. in. wystawę sztuki starożytnej, międzynarodowy instrumentowy smyczkowy, oraz koncerty skrzypcowe.

WYSTĘPY SŁOWACKIEJ STRADIVARIUSA. W przyszłym roku obchodzić będzie w Gremole uroczystości 200a rocznicy śmierci Amadeusza Stradivari, słynnego lutnika. Program uroczystości przewiduje m. in. wystawę sztuki starożytnej, międzynarodowy instrumentowy smyczkowy, oraz koncerty skrzypcowe.

WYSTĘPY SŁOWACKIEJ STRADIVARIUSA. W przyszłym roku obchodzić będzie w Gremole uroczystości 200a rocznicy śmierci Amadeusza Stradivari, słynnego lutnika. Program uroczystości przewiduje m. in. wystawę sztuki starożytnej, międzynarodowy instrumentowy smyczkowy, oraz koncerty skrzypcowe.

WYTWORNA PANI i PAN kupują wulny jedwabie piólna HURTOWNI TEKSTYLNEJ LWÓW RYNEK 30



### JOZEF BIENIASZ

## WILKI WYJA

ROWIEŚĆ

40 Już po tygodniu wilk przyszedł niemal całkowicie do zdrowia; pliwoczący, odporny organizm przetrwał w tym czasie schorzenie. Ale nieufność do ludzi i otoczenia spotęgowała się wyraznie. Zanim cokolwiek poczuł, zastanawiał się, rozmyślał. Patrzył ostro, z ukosa, podejrzliwie. W istocie słuchwały, lękał się byle czego. Nawet w chodząc widać było niepewność, choć chwiał się, iakby skaleczony. Do dwulitrowej istoty stracił serce iakłowiki, — raz na zawsze. Na ich widok, z potężnej gardzieli zwierza wiodobowały się głucho, słowrogie pomruki iakby chiał w ten sposób od rzą przestrzec, by się z nim nie wdawano w żadną poufałość. Samka zmieniła się także i wiecznie nadsładowała we wszystkim brata. Nie dziwiła. Widziała na własne ślepią, co go spotkło w lesie z rąk człowieka.

W polowie lipca p. Mrozowicki wjechał do Warszawy i długo nie wracał. We wsie ludzie opowiadali, że będzie wioła. Pierwsza o tym wiadomość przyniosły dziadki, które wiodząc się po dalekim świecie, wiedziali o wszystkim najlepiej.

Z kim — różnie mówiono. Może z germanem, może z japoncem, jak przed dziesięć laty.

41 Ale który nikt się nie bał. Jak świat światem, żaden nieprzyjaciół nie dotarł w polską puszcę, bo i kórdeży? Dokola miaki, oparzeliska, same bagno. Zwierz ledwo nie wszedł w przeszedł, nie dopiero germanie, którego nawet chłop koleś miał za nic.

Ze się coś święciło, o tym świadczyła branka zapawowych i to w same żniwa. W jednym tylko Pilawach wzięto kilkunastu co najsłabszych i od razu głośno wysłano. W sąsiednich wsiach to samo. Tylko szmarle i Kurpie, osiedli na północ, wzięć się nie dali. Na pierwszą wieść o porażce, zwierz ledwo nie wszedł w przeszedł, nie dopiero germanie, którego nawet chłop koleś miał za nic.

Wojnę zwiastowały też różne znaki. Któs widział w samo południe krzyż na niebie, a w nocy gwiazdy spadały tak gęsto, iak żądnego roka. Choć lato było jeszcze skwarne, wcześniej niż zazwyczaj oddatwały nocą sznurami żurawie, zapinając cięsz skrzykamiem się przewodników i potakując w kawkaniem prowadzonej ku południowi rzęzy.

42 Zaś codziem wieczorem i światłaniem nosiły się od Pilawczka dzwonne głosy po rosie. Słychać było lamentywie wdychania, skargi, szlochy. Niekiedy ielkiewi, zawodzące wieki kończyły się urwanymi młdżkami i wilki rozmawiali ze sobą, wzdychali się, modlił. I one czuły nadchodząca woi-

40. Okoliczne bory odpowiadały echem. Ciche zaszczypy Pilawy rozbrzmiewały od tajemniczych zawodzeń, lub chorałnych wylczych pogłosów. Lasy polskie były zawsze siedliskiem tych niebezpiecznych zwierząt, które się nieraz krwawo zaszczypy w istocie, iak iak bywało w zime.

41. W tym roku wilki wyby w sam żniwny czas, co im wrzóło nie doborę.

Nikt nie wiedział, że sprawa wylczych brewery był Fikor. Korzystający z dużej nieobecności służbowej, wiodząca poczynił sobie w sposób, który budził wyraźne podejrzenie.

42. Czy to uprzykrzywszy sobie spokoino pobyt w czworoboku, czy też pogodził się z niespokoinem go ducha, Kuba znikną z Pilawczka na miesiąc. Tym roku wilki wyby w sam żniwny czas, co im wrzóło nie doborę. Nikt nie wiedział, że sprawa wylczych brewery był Fikor. Korzystający z dużej nieobecności służbowej, wiodząca poczynił sobie w sposób, który budził wyraźne podejrzenie. Czy to uprzykrzywszy sobie spokoino pobyt w czworoboku, czy też pogodził się z niespokoinem go ducha, Kuba znikną z Pilawczka na miesiąc. Tym roku wilki wyby w sam żniwny czas, co im wrzóło nie doborę.



# JAK O POLOWANIU!

Może najmlodsza chwila w dniu jest ranna siesta w wygrzanej łódce, przy kawie i papierosie. Żeby ją jako najbardziej przedziwny czytelnik „od deski do deski” „Dziennik Polski” temu tylko zawiadczam, że mogłem śledzić tocząca się dyskusje na łamach „Dziennika o polowaniu i myślistwie, o ich barbarzyństwie i krwawości”, rozpoczętą przez p. Kilian-Sławę.

„Hm! pomyślałem — i ja jakoś coś na ten temat napisać, jako obecną bo wtem pozycja społeczna przestępuje w mnie niejako do przelewania z próżni w próżnię. I choć z jednej strony wychowałem się w atmosferze wielkiego kaktu dla łowictwa i nie jedną chwilę spędziłem ze strzelą w ręku, z drugiej jednak strony, nie byłem nigdy tak pasjonowanym myślistwym, bym nie widział pięć achilleusów w obronie łowictwa i myślistwych, prowadzonej przez adwersarzy p. Stanisławskego. Dziwiło mnie tylko zawsze, w czasie tej dyskusji, jak mógł głosić artykuł p. S., który ja rozpoznaj, wywołał tak długotrwały polemikę. Jak powadzenie brzmie śmieszny zarzut krwawości w sposobie wypychania ryśa p. Potockiego, zamiast widzieć w tym naprawdę pomysłową i dobrą robotę, poczciwego rzemieślnika wypychacza. Dla p. St. jest jednak wyrazem strasznej brutalności powieszenie skórek z ryśa na łapie. Jakże biedna musi być, gdy widzi przed Jägerem lub innym Szakowem powieszoną kunopatę czy za szyję, lub szaraka za tylną skórkę!

Wesoło też nastroił mnie artykuł p. W. L., który jest zupełnie pobawiony — jak sam twierdzi — instynktami zabijania. Ciągnęły się, co zrobi z wyjątkową mądrą, co wciąż będzie ledział w nos; mam wrażenie, z pasją zszewską zabój: ja. Może mi wówczas wytlumaczaj, jaka jest różnica między muchą, a słoniem, jeżeli chodzi o kwestię ich życia i jego pozabawiania.

Byłaby się więc po to cała dyskusja. Każdy człowiek zabija, tylko jeśd ten wielkie stworzenia, drugi male, jeden z tych powodów, drugi z innych i jak długo to nie jest specjalnym zdzeniem i okrucieństwem, nonsensem jest zastanawiać się nad tym i tak długo dyskutować.

Do napisania tych kilku słów skłonił mnie tylko nagawanie niestowarzyszeniom p. W. L. który cz cetero dra uważa łowictwo za barbarzyńskie zabijanie dla przyjemności i bez żad-

nej istotnej potrzeby. Pomijam kwestię zabijania — o czym wyżej mówiłem, ale p. W. L. nie może zrozumieć, że tak jak ktoś ma pasję łazenia po górach i fotografowania, to drugi może być pasjonowanym myślistwym, że można też żyłkę usprawiedliwić tradycją, tej bezwzględnie rycerskiej zabawy przed wszystkie czasy i wieki, która mogła wejść w naszą krew tak samo, jak zapewnie nie zaprzeczy p. W. L., że również rycerska zabawa jest szermierką mimo, że była ona zawsze przygotowaniem do zabijania — nie much ani słoniu, — ale ludzi. Myśli się też bardzo p. W. L. jeśli sądzi, że myślistwy nie kocha natury. Mimo wszystkich dużym podkładem łowictwa jest ukończenie natury i przebywanie na wolnym powietrzu wśród natury. Chęć jednak być bezsternym, co — jak już zaznaczyłem na początku, że na stu t. zw. myślistwych, jest może jeden prawdziwy myślistwy, który przede wszystkim kocha las, kocha życie w nim pulsuje, kocha dzikiego zwierzęcia, podpatruje jego życie i zwyczaj, a w końcu kocha też trofeum myślistkie, i to tym bardziej, im ciężiej zdobyć go może.

Znam myślistwych, których więcej cieszy widzieć zwierzętami niż rozkład, któryś odgaję na gluszcze potrafią kilka dni z rzędu napawać się widokiem ich życia i miłosnych koniurów, a dopiero w ostatnim dniu przed wyjazdem strzelają najpiękniejszą się okaz.

Napewne nie chcę stawiać w obronie, przed zarzutami p. K. S. i p. W. L., tej całej plejadi t. zw. myślistwych, których jednym celem jest ubić jak największą ilość zwierząt, czy kuropaty, rogaczy śrutem, lub dzika łotkami, by przywieźć jeżde do domu, którzy znają kilkusetletnią tradycją wyrobionego kanony łowictwa chyba tylko teoretycznie i przyswajają sobie tylko wypalone zasady, jak np. że nie można trzymać naboju i dobijać meczącego się po złym zaradzie biednego zwierzęcia. Ale między tymi t. zw. niedzielnymi myślistwymi a prawdziwymi towarzyszącymi z pod znaku św. Huberta jest tak wielka różnica, i przepaść, jak między szluznością racyj przytoczonych przez K.S. i p. W. L. a faktycznym pięknem prawdziwego łowictwa, którego „ślepy” nigdy nie zobaczy.

### ZBIENIOWE ORZECHOWSKI

**ZARÓWKI — ŚWIECZNIKI**  
MATERIAŁY ELEKTROTECHNICZNE  
POLSKA  
**ST. LEŚNIAKOWSKI** 1722  
Lwów, CHORAŻCZYŃSKO 10, tel. 221-90  
Wykonuje instalacje elektryczne niskiego i wysokiego napięcia

## Zarząd miasta czy konserwator?

„Dziennik Polski” w Nr. 290 ogłosił wywiad z konserwatorem dr. Zbigniewem Hornungiem o akcji ratowania naszych zabytków w obrębie trzech województw Małopolski Wschodniej.

Wywiad ten, choć uznania godnych zabiegów Urzędu Konserwatorskiego, wymaga sprostowania co do Lwowa.

Dr. Z. Hornung, mówiąc o nim, wyraził się:

„We Lwowie postępuje w dalszym ciągu rozpoczęte w latach ubiegłych odslanianie fasad starych domów. Akcję tę podjął Zarząd miasta z inicjatywą p. Wojewody pod kontrolą Zarządu zaszewek urzędu konserwatorskiego.”

Każdy, nie znający stanu rzeczy, ze słów tych musi odnieść wrażenie, że

wszystko, co zrobiło się i robi się dalej w kierunku rekonstrukcji budynków starożytnych, usuwanie ohydnych portali sklepowych, szludów, wywieszek i t. p., a tym samym odslanianie architektury, która dzieki temu w śródmieściu zająśniała resztkami pięknie ubiegłych wieków, jest wprawdzie zasługą p. konserwatora i odbywa się „pod jego kontrolą i wedle jego wskazań”.

Tak nie jest. „Jako długoletni opiekun zabytków miasta i b. konserwator, uważam za swój obowiązek w interesie prawdy stwierdzić:”

1) Inicjatywa tej akcji sięga daleko wstecz. Zainicjowało ją już w r. 1908 „Towarzystwo Miłośników Przeszłości Lwowa” i odąd czuwało nad nią

wikie Kazimierzka, wreszcie imitacja głosów zwierzęcych w interpretacji Biła (warszawski Wieszek), niestety przez jakiś defekt w odbiorze tylko w części dostępa radiosłuchaczom, wypowiedzi obok Głoru Juranda (z limitacji Strocinia, czy też z jego oryginalnym występowaniem w piosenie „Radio”) szkywony, zgrabny, takt, „w sam raz” podwieczorek. Objawiły się w nim wszystkie wady audycji nie pomyslane „radio”: aktorzy grali widowsko, w mimiką i gestykulacją niedostępną dla radiosłuchacza. Powstały lasy i kłopoty, przyjemność słuchać dla teoretyków „teatru wyobraźni”.

W przewzie tej „suchej herbatki” kapitała w swoim rodzaju pogadanka Zrebowicza o Wenecji. Nie dowiódł się z niej słuchacz niczego więcej ponadto co mi jest znane z początków, kina i reportaży. Ale jako krótką wiadomości o samym prelegencji Jaka stylowa sylwetka smakosza literackiego, przyjemnego sobą i dawno zapominanych lat, kiedy ludzie odbywali podróże dla przyjemności i obrabiali w meble, obrazy, pamiętki, wykopaliska, wspomnienia... Zrebowicz kocha dźwięk słowa, kolor porównania, wszelkiego rodzaju stylizację. Zasadą do mikrofonu jak rową smakosza do dobrze zastawionego stołu. Lubo mówił, lubi siebie mówiącego. Z każdej intonacji przebiega szerszy las za chwyty i pewność zwycięstwa. Obrazek Wenecji, w której ze zdumiewająco

stale, zabrało wielokrotnie głos, wydawało oddechy, apelowało do obywatelstwa miasta, wnosiło memoriały do jego Prezydium. Dzieki temu Rada miejska dnia 19 maja 1909, powzięła uchwałę, w myśl której miasto zaczęło najpierw usuwać i usunąć kilka tysięcy szludów i wywieszek, a w szeregu wypadków nie pozwoliło na ustanowienie portali sklepowych.

2) Okres wojny zwyciężył w większej części osiągnięte rezultaty, do czego przyczyniło się z jednej strony niechęć, a z drugiej wrogość, ustosunkowanie się kupiectwa i właścicieli realności, z drugiej brak naleźyczo zorganizowanej służby i odpowiedniej egzekutywy nadzoru budowlanego, jakoteż brak energii do konsekwentnego przeprowadzenia tej akcji.

3) Akcja odżyła w całej pełni dopiero za prezyd. Drojanowskiego, którego za czasów pierwszego dnia, gdy obejmował urząd, zwrócił uwagę na nią uwagę. Przyszł, że się na nią zająmie i dotrzymał słowa dzięki życzliwemu parciu Urzędu wojewódzkiego i zorganizowaniu urzędu nadzoru budowlanego pod energicznym kierownictwem inż. arch. Mariana Helmskiego. Dla przeprowadzenia zadania trzeba było nie tylko fachowców, ale i umiejętności zorganizowania pracy i odpowiedzialnej egzekutywy. Osiągnięte dotąd przez Zarząd miasta rezultaty przeszły oczekiwania, a akcja ta, osłonięta powagą i opieką jego obecnego Prezydium, trwa dalej i coraz nowe przynosi niespodzianki.

4) Inercyjność p. konserwatora, z zawodu historyka sztuki może dotyczyć tylko kwestii historyczno-zabytkowych obiektów, podlegających opiece konserwatorskiej, a nie może się odnosić do ich strony technicznej, wymagającej odpowiedniej wiedzy technicznej. Nadór nad robotami budowlanymi wykonuje Zarząd Miasta przy budowlanych zabytkach przez osoby uprawnione do tego rodzaju robót. Samym nazwstwem sztuki nie można odnawiać portali, przeprowadzać rekonstrukcji budowlanych, ani wzmacniać stanu statycznego budynków, z których olbrzymia większość nie jest zrestaurowana i nie podlega zupełnie opiece konserwatorskiej.

We Lwowie, d. 27 października 1936. DR. ALEKSANDER CZOŁOWSKI  
Prezes Towarzystwa Miłośników Przeszłości Lwowa.

## Pamiętajmy, że „Dziennik Polski” jest jedyną placówką polską prasy porannej we Lwowie.

## Niedziela przed mikrofonem

W które dni najwięcej słucha się radia? Czy tym dniem rekordowym może być niedziela, dzień w który ludzie najwięcej poszukują rozrywkę? O tym stanie spróbujmy zapytać wszystkich, którzy lubo zabiegają o ankietami, korendencjami, statystyką i t. p. „sprawdzianiami” rzeczywistości.

A może niezłe byłoby porozumienie radiosłuchaczy z kierownictwem radia w tej sprawie. Bo od tego zależy bardzo ważna rzecz: jakość programu literackiego. Jeśli w niedziele popołudniową „antyk” jak się w niedziele radia nie słucha, jeśli przeważająca większość woli herbatkę, brzdą, dancing, spacer czy kino — to zakorzeniony zwyczaj zapewniania niedzieli audycjami o mniej szej wartości artystycznej albo zupełnie — jest zupełnie na miejscu. Ale jeśliby się okazało, że właśnie niedziela jest dniem największej frekwencji? Może nie w wielkim mieście, ale na prowincji, na wsł, i to właśnie, w kolach inteligencji? Wówczas „oplaćliby się” nadawanie w niedziele czegoś więcej ponad ciężki fragment dramatyczny, minuty literackie i „Wesolo i Fał”. Może ten dzień właśnie okazuje się bardzo odpowiednim dla ewangelicznego nowoczesnego słuchacza z całym aparatem możliwości radiowego teatru. Tak bywało dawniej i nie był to zwyczaj najgorszy.

Oto niedziela (nie ta osławiona w piosenie dla samobójców, ale poprosu niedziela 25 października) rozpoczęła swój program literacki bardzo niewygodnie pomyslaną reformacją ogromnego dramatu Gerharda Hauptmanna „Hamlet w Wittenberdze”. Tylko w audycjach operowych spotykaliśmy taki typ inscenizacji, w której speaker opowiada po kolei tresz każdego aktu. Po tym rola speakera została tu rozciągnięta do niebywałej proporcji 3/4, dając nam możność w opracowaniu Leopolda Staffa, również tłumacza dramatu) wypełniła scena dialogu między królewiczem Hamletem a Melanchtonem na temat zamierzonego małżeństwa następcy tronu dąńskiego z cyganeką. Prawdziwy „fragment literacki”, w którym nie byłoby nawet przeczenia słuchowska.

Te trzy prawdziwie odpowiedzianym po tej lekturze z zamkniętymi oczyma stał się cieniodych „podwieczorek przy mikrofonie”, urządzonej w warszawskim „Bristolu”. Prawdziwie warszawski, lekki, wesoły sposób spędzania czasu, choć z ogradówką zabawy, gdzie dłużej stanowią przedstawienia brzechmowa. Dostąpiła recytacja Grelichowskiej (wersje o zwierzętach, cały ogród zoologiczny Hemara i nie Hemara z wspaniałą balladą o smuku w finale), oryginalne gadki los

konsekwencją rozwił prelegent obrat pięknej kobiety z obrazu Veronesa — był idealnym uzupełnieniem podwieczorku. Prawdziwy homar podany z najwyższymi ceremoniałem.

Wczoraj, już dość późno, odezwał się Lwów. Najpierw bardzo piękne minuty literackie poświęcone prekładom z Szwecji (Gorzalczyński i Lepka) wykonania Janusza Strachanowskiego. Był to bardzo ładny dzień, o dziecinie zamieniony w słowa i piękny liryczny zakończył się słowami „zamknij, serce, czy” — została długo w pamięci słuchacza.

I wreszcie „Wesolo Fała” z rzyżkowym skcem o formie filmowej. Nigdy filmowa satyra nie miało w radio wielkiego powodzenia. I tym razem groteska na temat „Buchaninofilmu”, będąca zresztą tylko pretekstem dla satyry politycznej (która w zwykłej kontroli nienie uzyskała wysokią klasę). Zszedło się tu za dużo różnorodnej satyry. Kląd także audycje wesołe, parodiując Wyspiańskiego. Możliwe, że przy większych możliwościach czasowych, audycja stałaby się jedną z największych (była w każdym razie nową oryginalną pomyslaną). Ale nie poświęcając czasu na wyśmianie fałców, w tempie „od tygodnia do tygodnia” nie dalo się z dobrego pomysłu zrobić rzeczy wyjątkowej i przemyślanej.



# wiadomości BIAŁA

**27**  
października 1936

**Wtorek**  
Sąbiny  
Juro: Symona  
Wschód słońca 6:22  
Zachód „ 16:17

**REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH  
TEATR WIELKI**

Wtorek, dnia 27 b. m. godz. 7:30 wiecz. Ballet Parcella.  
Środa, dnia 28 b. m. godz. 7:30 wiecz. Ab. 4. — „Pigmaliot”.  
Czwartek, dnia 29 b. m. godz. 7:30 wiecz. Ab. 3. — „Szpany modce”.  
Piątek, dnia 30 b. m. godz. 7:30 wiecz. Ab. 4. — „Pigmaliot”.

**Kancierz humoru polskiego  
LEON WYRWICZ  
W „CYGANERII”**  
5, 6, 7, 8 listopada

**POWSZECHNY TEATR ŻOBIERZA**  
(b. Teatr Romantyczny)

Wtorek, środa, czwartek i piątek — co dzień o godzinie 19:30 — „Manewry jeźne”, operetka K. Bakonyi, muzyka E. Kalman.

**SERWIS 12-to osobowy 58 sztuk  
45 — zł.**  
polca  
**Kazimierz LEWICKI** pl. Marjański 10

**KINOTEATRY:**

APOLLO: „Maly Lord Fauntleroy” — w głównej roli Freddie Bartholomew.  
ATLANTIC: „Ajna Brygada” — w głównej roli Vera Kornejowa i Jean Murat.  
CASINO: „Zona czy srodek?”  
CHIMERA: „Maly butowiec”.  
OLOUSSEUM: „Nieznanca”.  
GLORIA: „Nie miała baba kłopotu” i „Człowiek bez maski”.  
KRAZYNA: „Balek i Lolek” film polski z „Adeim Dymasz, oraz wspaniale dodał”.  
KOPERNIK: „Pastusz” (Paul Muni).  
MAKSYMIANKA: „Judeł ga na skrzypcach”.  
METRO: „Najpad na Konga” oraz „A. B. C. Miłose”.  
MUZA: „Fokusa” z Marieta Dietrich.  
PALACE: „Tredowata” — Barszczevska, Brodwiniewicz, Cwilkowska, Wysocka, Stegnowski, Węgrzyn.  
PAN: „Bouny”.  
PAX: „Dawid Copperfield” z Freddie Bartholomew.  
KAJ: „Jadzia” (w głównej roli J. Smosarski).  
STYLLOWY: „Roberta” i rewia.  
SWIT: „Księżniczka czardasza”.  
TON: „Kieliski wędz”.  
TOKA: „Czerwony sultán” i rewia.

**FOTOPLASTIKON, pl. Marjański 1. 5. — „ZEPPELIN W PRZESTWORZACH”.**

OTTO SOYKA

# AKA

Pani Antonina opowiedziała potem swej lokatorce, że diabełek Amerykanin wręczył wywiadocznym list Rosselba jako inną rzeźnię potężnej osobistości, może Harolda Loyda, czy Grety Garbo. W każdym razie list ten zdziałal cuda.

W granice rzeczy nie pochodził od żadnego potentata ani od żadnej z międzynarodowych sław srebrnego ekranu. Była to najzupełniej legalnie wystawiona policyjna legitymacja służbowa, której okazję uprawniający był do wydawania, nakazów niższym organom bezpieczeństwa publicznego.

Po cichu, notabene nieskazatelnie polszczyzną, udzielił Amerykanin wywiadocznym kilku ważnych wskazówek. W rezultacie jeden z wywiadocznym patrolował jeszcze godzinę przed domem, czekając aż drugi, który udał się z listem do komisarza Gałązki, nadejdzie z odpowiedzią.

List, wysłany do komisarza Gałązki, miał treść następującą:

Proszę cofnąć rozkaz sprowadzenia panny Troczenkiej do urzędu śledczego. Pani ta w najbliższym czasie stawi się dobrowolnie do pańskiej dyspozycji. Bardzo pana proszę o unikanie w tej sprawie zbędnej bezwzględności, jest

# Zarząd m. Lwowa odpowiada na wyjaśnienia dra St. Popieła

Otrzymaemy następujące pismo z Zarządu Miejskiego m. Lwowa: W związku z pismem p. dra Stanisława Popieła umieszczonym w „Dzienniku Polskim” z dnia 24 października 1936 r. Zarząd Miejski miasta Lwowa stwierdza:

Wyjaśnienie to, Zarząd Miejski uwzględnił, umieszczono w „Dzienniku Polskim” Nr. 292, w którym podano, że paracelacja terenów krzyżczyckich sprzeczną jest z przepisami prawa budowlanego i że sprawę sprzedaży tych parcel skierowano do Prokuratury, nie jest wyjaśnieniem. Naczelnik Urzędu Nadzoru Budowlanego inż. Helm-Przedko, lecz wyjaśnieniem oficjalnym Zarządu Miejskiego, co wyraźnie widać

nie było z brzmienia wspomnianego pisma.

Wyjaśnienie to, Zarząd Miejski uważał za konieczne opisać w „Dzienniku Polskim”, w związku z publicznymi zarzutami p. dra Stanisława Popieła, czynionymi Zarządowi Miejskiemu i jego urzędnikom, numerze Nr. 290 „Dziennika Polskiego” z dnia 18 października 1936 r.

W polemice odnośnie traktowania spraw i decyzji prawobudowlanych Zarząd Miejski wchodzić nie będzie, albowiem z powyższych sprawach przysługują wnoszącej stronie nie ustawa przewidziane środki prawne w toku instancji.

# RAGLANY 68 Ch. STADLER NA JEDWABIU — Zł. 68 LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15

— **TEATR WIELKI.** Dnia o godzinie 7:30 występ najświetniejszego baletu na świecie. Za sceny ten tytuł, zdobył sobie balet Parcella na międzynarodowym konkursie tańca w zw. Olimpiadzie tańczej w Berlinie. Zwycięzca kapla przyjechał w pełnym śladzie do Lwowa i wystąpi w Teatrze Wielkim. Prócz słynnego „Miska i „Lalkonka”, które to tańce zdobyły właśnie dla Polski złoty medal, użyjemy szeregu utworów, jak balet „Wiosna Pantofelki”, „Wesie Łowickie”, „Dożynki” i wiele innych.

Zespół składa się z najpiękniejszych a za tożnami najlepszych taneczek Polski, między innymi takich jak obie Hainy Zia i Alicja.

Jutro 6 i, w środę, o godzinie 7:30, komedia Szawa „Humilis” w premierowej obsadzie.

— **DLA MIŁOSNIKÓW OPERETKI.** — Ciesząca się niezłomnym powodzeniem operetka „Manewry jeźne”, wystawiana przez Powszechny Teatr Żobierza, grana będzie jeszcze tylko przez 4 dni, a mianowicie: wtorek, środa, czwartek i piątek bieżącego tygodnia. Jest to jedyna sposobność dla tych, którzy tej operetki jeszcze nie widzieli, aby usłyszeć miłych melodii i ubawić się za grosze, co nie wpływa na wysoki poziom artystyczny. Wstęp od 25 groszy do 160 zł. W foyer teatru wystawa artystycznych kilmów.

**FUTRA**  
DAMSKIE I MĘSKIE  
polca  
znana z solidności P-a  
**KAROL SCHÜRER**  
Lwów, Senatorska 11 a. Telefon 269-56  
(Wylot ul. Komonowicza)

— **„REKORD CZY ZDROWIE”.** Przedmiotem gorących dyskusji jest zagadnienie, czy wychowanie fizyczne ma się w kierunku kształcenia „wzviadowców sportowych”, czy dążyć do rozszerzenia dobrodziejstwa

sporu na szerokie masy. Temat ten będzie omawiany niedługo przez Międzynarodowego Polskiego Radia przez p. Wasylewskiego dziś we wtorek o godzinie 19:00.

— **W ZWIĄZKU Z WYKONANYM TRYLOGII.** Rozgłoszona Lwowska nadaje we wtorek o godzinie 18:35 szkice literacki Dr. Fryderyka Żygulskiego poświęcony utworowi Jerzego Żuławskiego, a przedświadczyliem jego księżycowej trylogii.

— **LWOWSKIE PRELEKCYJE RADIO.** WE Dni, we wtorek o godzinie 12:40, usłyszmy przez radio prelekcję Dr. Adama Lomnickiego p. t. „Pisarz testament”. O godzinie 15:30 usłyszą dźwięki ciekawego opowiadania Dr. Władysława Filara o starym żorawiu.

— **URŁOP WOJEWODY DR. BILYKA.** P. Wojewoda tarnopolski dr. Alfred Bilyk przebywa obecnie na trzytygodniowym urlopie wypoehywnym.

— **OFIARNOSĆ LWOWA W ZMÓGŁA SIĘ.** WYNIKI ZBIORKI NA OSWIATLĄ PEZAKOŁNA T. S. L. podane do 1845:62 zł. Towarzystwo Szkoły Ludowej i Komitet zbiórki dźwiękurogo społeczeństwa lwowskiego za ofiarę, która dla T. S. L. nie obdabia, ale wzmogła się i to aż o 100 procent w stosunku do roku ubiegłego, w którym zebrano tylko 928:48 zł.

— **WYBIYNI INŻYNIER ZAGRANICZY.** GOSZCER POL. DOW. POLITECHNICZNEGO WE LWOWIE.

W tych dniach przybędzie do Lwowa światowej sławy badacz w dziedzinie zetaobrotowych konstrukcji, profesor Austriackiego Wzduiału Zbeltowego, założyciel i b. red. czasopisma „Beton und Eisen” dr inż. Fryderyk Engerer. Wybitny ten inżynier, liczący obecnie 73 rok życia, wciąż jeszcze czynny zawodowo i naukowo będący w czasie pobytu w naszym mieście podejmowany przez Polskie Tow. Politechniczne i wygłosi na tygodniowym zebraaniu PTP, we wtorek 28 bm. w języku niemieckim odczyt na temat „Wyniki prac Austriackiego Wy-

# po cenach fabrycznych — poleca „WASZE OCZKO” Lwów, Halicka 1, róg Ryńska

dział Zbeltowego”. Odczyt odbędzie się w PTP, ul. Zimorowicza 9), godzinie o godz. 18:30.

# Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

Dr. Szeptycki Jan, wł. dobr — Dzwietnik, Lewicki Roman, wł. dobr — Peterow, Osmolowski Wł. wł. dobr — Władypol, — Gawlikowski Roman, przysięgły, Czapka — Kraków, Perkowski Zofia, zona majora — Morzyn, Komarnicki Marian, wł. dobr — Szary, Dr. Glasner Artur, adwokat — Kraków, Mir. Szymonowicz Tadeusz — Truskawiec, Stern Szimon, przemysłowiec — Drohobycz, Langer Józef, kupiec — Nowy Karol, Strykowski, Maria, zarządczyni gimn. — Stanisławów, Dzierżek Franciszek, notariusz — Tluste, Stuchly Ernest, leśnik — Kolostrab, Kozłowski Stanisław, urzędnik — Czestochowa, Świński Jan, insp. LW. Izby Rol. — Stanisławów, Dienstag Adolf, kierownik kompanii — Stanisławów, Siedlan, wł. dobr — Lityn, Kistelewski Stanisław, dyr. — Czerce, Skożynski Michał, adwokat — Warszawa, Apul L. przemysłowiec — Drohobycz, Hrubec, — Hrubec, — Czapka, Juwiler Adam, kupiec — Warszawa, Inż. Skożynski Władysław — Boryslaw, Dr. Ryzyn Jan — Bobrka, Słubicki J., kupiec — Łódź, Oleśnicki Grzegorz, adwokat — Złoczów, Kpt. Kolaż Eug. — Brzeżany, Inż. Stern Herbert — Gdańsk, Płukiewicz Kazimierz, notariusz — Kobylany, Halik Wacław wł. dobr — Żulice.

— **UREZPECZAIANIA SPOŁECZNA WE LWOWIE BUDUJE WLASNY WIELKI GMACIŁ.** Peretrackiz w sprawie budowy wielkiego gmachu ubezpieczalni Społecznej w Lwowie posunął się w ostatni dniach bardzo znacznie naprzód. — W obecnej chwili także się rozmowy na temat budowy, bardzo duży, dostosowa wni do potrzeb Ubezpieczalni, tak skonstruowany, że wszystkie działy Ubezpieczalni będą się mieścić w jednym budynku. — Budowę, jak wiadomo, wykonują i klienti Ubezpieczalni mają do zwalczania trudności, wynikające z rozrzuconia poszczególnych biur w różnych partiach miasta.

— **PIERWSZY ZJAZD „BEMAKOW”.** W ramach obchodów Świąt Niepodległości i Obrowy w dniach 21 i 22 listopada b. r. pierwszy Zjazd Obrońców Kosciuszki Bema, — Zwołana kierował nietylko pod adresem Mier. Franciszka Jarzębskiego P. K. U. — Lwów — miasto.

— **BRGOWY TURNIJE SZCZĘŚLIWA.** Zarządaniem Stowarzyszenia Państw. niestnienia pomocy wdowcom i sierotom po adwokatów, odbędzie się w salach hotelu „Grosz” w dniu 29 października, w niedzielę, o godzinie 19:30, w sali „Grosz”, w dniach 29, 30 i 31 b. m. między godz. 5—7 po południu, lub telefonicznie na Nr. 25592, w godzinach od 2—4 po po-

40

Czy można pokazać się w Windsorhall w kostiumie kąpielowym? Albo w senacie amerykańskim w gimnastycznym stroju i w bokserkach rękawiczkach? Miejscem o takiej tradycji był hotel „Palace”. Pojęcie skandalu nie mieściło się w tych ramach. Panowie i damy, mieszkający w hotelu, spoczywający po sobie w sali restauracyjnej, wchodzący do dzwigni (P. T. Gości upraszają się o stałe korzystanie z dzwigni), obracali się w atmosferze nieskazitelnego wykwintu, a brutalna rzeczywistość siłą rzeczy nie miała do nich przystępu.

Pan Alfred Znatowicz pedził żywot takiego właśnie nietykalnego mieszkańca hotelu „Palace”, jeśli życie jego nie było wolne od pewnych brutalności, to w każdym razie miało one miejsce po za hotelową egzystencją.

Kolacje jadł zazwyczaj w towarzystwie jasnowłosej dziewczyny, w resztach jej, w „Palace” o dnieśnietaj odprawiał swą towarzyszkę do domu, a jeśli była niepogoda, przywoływał taksówkę. Wszystko w porządku Ale w porze obiadowej był pan Alfred Znatowicz gościem w pewnym jeśnopiętym domku, który możnaby od biedy nazwać wiał.

Mieszkała tam pani Irina Trostowa.

Poza tym kapał się każdego ranka, schodził do czytelni pism, przysлушуwał się koncertom orkiestry hotelowej i zgodnie z przepisami korzystał z dźwięku. Słowem wzorowy gość, Kategoria I.

(G. d. n.)

XIV.  
Są miejsca posiadające niezmruszoną tradycję.

W. G.











# SUKNIE KASAKI modele

# MÜNCHER

wyborze — poleca znana  
z taniości firma KOPERNIKA 17 (długa na Nr. 40mu)

**Z DZIAŁALNOŚCI Oddziału POW. ZW. STR. POŻ. W KOLBUSZOWEJ.** Onegdaj odbyło się Kolbuszowskiej pod przewodnictwem insp. Ingrama, na którym instr. poż. Majewicz omówił w obszernym referacie organizację Tygodnia Obrony Przeciwpożarowej, który odbędzie się w najbliższym czasie, sprawę zapoznał z szeregiem strażaków, powiatu w konieczny sprzęt przeciwpożarowy oraz organizację kursu strażackiego II. stopnia, który odbędzie się w terminie 26-31 b. m.

0. — 1630 Okleista P. R. — 1700 „Kobieta w zwodzie prawniczym” — Pogadanka. — 1715 Ila audycja z cyklu „Sopania skrzypce Ludwika w. Beethoven’a”. 1735 Jan Sebastian Bach: „Passacaglia G. moll. — 1750 „Święta powieść” — monolog J. Ciocierskiego. — 1800 Pogadanka aktualna. — 1810 „Spotkanie w miasteczku kach” — pogadanka. — 1820 (Lw.) Rossini: uvertura do op. „Wilhelm Tell” — (płyty). — 1835 (Lw.) W. dwudziestopięciolatecie Księstwa Frydryka — szkiełko liryczne — wygłosz. Dr. Zdz. Zygalski. 1850 Pogadanka aktualna. 1900 Dyskusyjny. — 1920 (Lw.) Popowski z operetki Franciszka Lehara w wykonaniu orkiestry Tadeusza Serwidyńskiego. — 2000 „Rozmowa muzyka za słuchaczną ręką”. — 2015 (Lw.) „Z wielkiej estrady i sceny” — (płyty). — 2030 Dziennik wieczorny. — 2040 Pogadanka o operze „Il Maestro di Capri”. — 2050 „Il Maestro di Capri” — opera F. Paer’a. — 2130 Kwadrans poświęcony Teofilowi Lenartowiczowi. — 2145 Ludzie piękni wiodą do 2215 „Płyta za płytą” — Muzyka tańczona. — W przerwie o godzinie 22:55. — Ostatnie wiadomości.



**WTOREK, DNIA 27 PAŹDZIERNIKA**  
Godz. 6.30 Płyta „Kiedy rano wstają znowu”. 6.35 Główny. 6.50 Muzyka z płyt. 7.15 Dziennik poranny. 7.25 (Lw.) Program na dzisiejszy, 7.30 (Lw.) „Afera informacyjna”. 7.35 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Audycja dla szkół (dla dzieci młodzież). — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.03 Maria Orlowska P. R. — 12.40 (Lw.) „Pisze testament” wygłosz. dr. Adam Lomnicki. — 12.50 Dzień miłośnicy. — 14.30 (Lw.) Koncert Zyrard. — 15.00 Wiadomości gospodarcze. — 15.15 (Lw.) Koncert reklamowy. — 15.30 (Lw.) Wiadomości bieżące. — 15.35 (Lw.) Muzyka salonowa z płyt. — 15.50 (Lw.) „Stary żorzał” — opowiadanie dla dzieci dra Władysława Filara. — 16.00 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. — 16.15 „Skryzka P. K.

**Uroczystości sokole w Borystawiu**  
Borysław, 26. 10. (Tel. lw.) W Sokole w Borysławiu odbyła się w sobotę akademія, na której w drugiej części uczczono 50-letnie działalności naszego miasteczka gniazda borysławskiego inż. K. Chaczewskiego. Jubileusz przybrał charakter gorącej manifestacji społeczeństwa. Wśród obecnych znajdowali się starosta drobnycki Wehrstein, prezydent m. Borysławia Rossowski i prezydent m. Drobnicycha dr. Jarosz, mjr. Gawlikowski oraz delegacje wszystkich ośrodków sokolich Małopolski Wschodniej.

## OGŁOSZENIA

**POMOC LECARSKA**  
**ZARZĄD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY**  
**Franciszek ROSYK**  
Lwów, ul. Bielowskiego 5, tel. 267-02. 1316

**MIESZKANIA**  
W tej rubryce zamieszczamy wszystkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 załączach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**POKOJ**  
dziny, jasny, wygodne na białej ścianie, przy ul. Piłsudskiego 21, pierwsze piętro, Skład Fortepianowy. 4351

**POKOJ**  
frontowy, jasny, spokojny, ciepły, stryżyniany, bez... Złazarka trzy. 4349

**POZUKIWIANY**  
pokój z łazienką (cw. wspólna), w okolicy ul. Sykstuskiej (długo) w czasie około 35 zł. — Pod „Zarządem Administracji „Dziennika Polskiego”. 4350

**LEKIELEWA**  
czteropokojowe, komfortowe, meblowane, zremontowane, do wynajęcia. — Telef. 281-24. 4371

**POZUKIWIANY**  
skromny pokój, osobne wejście, w cenie 30-40 zł. — blisko śródmieścia. Listy do Administr. „Sólny lokator” 4372

**CZTEROPOKOJOWE**  
słoneczne, pełnokomfortowe Strzeżenie 11a, bożena Zyblikiewicza do wynajęcia. 4368

**POKOJ**  
i kuchnia do wynajęcia. — Wiadomości: telefon 1137-74. 4369

**DWA**  
i trzy pokoje z kuchnią pełny komfort, od zaraz do wynajęcia, przy ulicy Krasińskiego 32. Informacje: pl. Dąbrowskiego pięć, sklep kałofowy. 4362

**POKOJ**  
kawalerski, łazienka, wolny zapar. Dembińskiego 8, I. piętro. 4363

**POKOJ**  
komfortowy, dla solidego pana do wynajęcia od zaraz. Heninga 22, I p. 4364

**IDEEN**  
lub dwa pokoje, kuchnia, pełnokomfortowe — nowy dom, od zaraz wynajm. — Listy do 111. Wiadomość na miejscu, godz. 10-12. 4365

**DO WYNAJĘCIA**  
dwa pokoje, kuchnia, komfort. Zyrzyńska 5, i do Szkoła Techniczna. 4370

**DWA POKOJE**  
kuchnia, pełny komfort, zapar. do wynajęcia, ulica Jańska os. 4. 4367

**BRZUCHOWICE**  
7 pokoi, komfort, 5 minut od stacji, sprzedaż — Kusnierski. 4374

## Parowniki „Ewaporatory”

na radiatory centralnego ogrzewania dla usunięcia suchego powietrza na SKŁADZIE  
**BRACIA MUND LWÓW SYKSTUSKA 23**

**SPRZEDAŻ**  
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kuptość i handlowe po 10 groszy.

**NASZE MIESZKANIE**  
Nasza przysiężona. — Firanki, Dekoracje wnętrza za bezcen. Freilich, Sykstuska 21. 1243

**KATOLICKA**  
konfektka, poleca kostiumy, płaszcz damskie od 32 zł. Rynek 26, w składowej Andersa. 4377

**TANIO**  
sprzedam, budki damskie 37, meście 41, koldre, poduszki, pietyk kałofowy, suknie jedwabna. Chorążczy, zmy 24/11. piętro. 4352

**PARCELA**  
budowlana, słoneczna w okolicy Na Biskupim, do sprzedania. Wiadomości Dr. Feder, Legionów I. 4343

**FUTRO**  
damski płaszcz krymski, c. kazyjne do sprzedania. Łyczakowska 46, m. 6. — Co, dziennie przed południem. 4374

**ŚWIATŁO**  
na katolickie groby należy kupować TYLKO u  
**Jana Sudhoffa LWÓW, RYNEK 38**  
AKADEMICKA 8  
telofony: 265-64 i 234-84  
Najtaniej ze wszystkich składów.



**OBOWIE** najtaniej — najlepiej poleca  
**L. T. SKRZYPEK**  
Lwów, Halicka 4  
Telefon 244-70.

**KAMIENICA**  
dwupiętrowa, narożna, 16 okien frontu, dochód netto 4000, okolica Gródczkiej. — Cena 60.000. Willa, 4 mieszkalna, ssd, parcele budowlane, 600 sążni, okolica Targów Wschodnich. Cena 90.000. Złogozna Kościuszki 6, Skład obywat. 4306

**FORTEPIANY**  
krótkie, najnowsze modele wielki wybór, tanio sprzedaje  
**HANAK**  
Lwów, Piłsudskiego 21, I p.



**ŻYWE RYBY**  
stałe na karpie 2t. 150, składowe, karpie 2t. 140 poleca **MICHAŁ WIRGA**, Siemkiewicz 3 (za hoteliem George’a). 150  
**Daj grosz na T. S. L.**

## POSADA POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 gr. za słowo.

**INTELIGENTNA**  
poszukuje posady do dzieci, gospodarstwa. Złogozna w administracji „Na wyjazd”. 4375

## KUPNO

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kuptość i handlowe po 10 groszy.

**OBRAZY**  
oryginały malowideł polskich, nianajmniej, dogodne warunki.  
**Salon Obrazów**  
Lwów, Piłsudskiego 11  
telefon 265-86 1256

**KUPIE**  
znaczkę pocztową — płacę cenę amatorski. Wasilwowski, Skrzyzkiego os. 4360

## RÓZNE

**„CZYSTOŚĆ”**  
odnawia brudne sufity, ściany malowane, tapetowane, myje okna, Kotlarska 12, telefon. 259-17.

**SERZEDAM**  
parcele słoneczna, 28 m. frontu, 8 tysięcy, ulica Sierpowca. Telefon 278-81. 4355

**PARCELE**  
budowlane, słoneczne położenie, tano sprzedaje: — Franz, Listopada 47. 4356

**SERZEDAM**  
dwa bilardy automatyczne, I Gablotka szklana, dwa Radia Filipa telefonacyjnego. — Restauracja kolejowa, Brzuchowice. 4357

**FORTEPIAN - PIANNINA**  
Sprzedam, najemne, kupno, okazje. Towar gwarantowany.  
**MAREKCI**  
Lwów, Słoneczna 7, Tel. 111-20

**BRZUCHOWICE**  
Willa nowa, murowana, 8 pokoi, komfort, 30 sążni ziemi, minuta od stacji. Cena na 17.000 złotych, sprzedaż Tyrwiski. 4358

**KURTKA**  
damską z pizmaków jasnych do sprzedania. — Telefon 260-07. 4359

**SERZEDAM**  
ostrewo Wilczurza, Paulinów 16. 4361

Państwowy Zarząd Wodny w Kolomyi

Nr. 54636 r.

## PRZETARG

na dostawę materiałów fizycznych do robot regulacyjnych na rzecze Prucie w Zablotowie — Tułkowie, odbędzie się dnia 2-go listopada 1936 r. godz. 10.00 w biurze Państwowego Zarządu Wodnego w Kolomyi.  
Pełny tekst ogłoszenia o przetargu został ogłoszony w Stanisławskim Dzienniku Wjewódzkim.  
Kolomyja, dnia 23 października 1936 r.  
Kierownik Państwa, Zarz. Wodnego:  
Inż. Łowczyński

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0,90. W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-tej do końca dziesiątego redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-tej zł. 0,50. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zryczałte zł. 0,18. Cała strona zł. 4,50. Ogłoszenia wkrótce do 0,18. Niekontrolni: zł. 0,50 za mm. Jednostajnie. Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10. dla poszukiwaczy pracy zł. 0,03, matrycz. zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie strony w tekście ma 4 lany, za tekstem 6 lamów. — Komunikaty, notatki, wznianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste do 1,50 za mm. (stona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50%, drożej.